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ĮUETUV1Ų DIENA 
ĮCKAGOJE PUIKIAI

PAVYKO
[Liepos 26-tą prie Dariaus- 
|rêno Paminklo, Marquette 
hrke, čigajoje, įvyko Lietuvių 
Bena. Publikos buvo tarpe 30,- 
KO ir 40,000. šeštadienio vaka- 
IČikagoj, tai nepaprastai daug 
ponių susirinko ir upas buvo 
Kai geroj nuotaikoj.
Karo Bonų parduota virš šim- 
Itūkstančių dolerių; Lietuviai 
■rko po $500, po $1,000, ir vie
nais po $1,500. Prieš parduo- 
Et Karo Bonų, Adv. A.A. Olis 
Sviete publiką, kad parodytų 
Kokas, tai visas Marquette Par- 
fe mirgėjo doleriuose.
(Labai įdomu buvo matyti, kad 
uogos lietuviai sumušė visų 
| gyvenančių tautų rekordą, 
fe iki šioliai dar ne viena at
ura tauta nesukėlė toldos su- 
|ps, bet ir susigrupavę tautos 
Birios sumos nepasiekė, t.y. ne- 
ídêjo $100,000. Karo bonų į 
jeną dieną.
■Tiesa, rengėjai nebuvo prisi- 
fegę prie tokios minios. Jeigu 
m buvę daugiaus pardavė- 
n, tai butų pardavę mažiausia 
sporą šimtų tūkstančių dole
fl Publika grūdosi prie stalų 
u 10-tai valandai vakaro. Ir 
u per prievarta uždarius švie
ti ir pardavėjams pavargus, 
■davimas buvo pertrauktas.
Kalbėjai buvo: Adv. A.A. Olis, 
Kmininkas programo vedėjas, 
felbėjo: Adv: R.A. Vaselle, L. 
Kutis, “Draugo” Red.; Teisė- 
fe žuris, komisi j orderius G, 
jonohue, Al. G. Kumskis, Komp. 
■ P. Vanagaitis, Lietuvos Kon- 
Hàs P. Daužvardis, Inž. Br. F. 
■mon-Simokaitis, Majoras Kel- 
jy, Robert James, Raudonojo 
fcžiaus atstovė, ponia Dauž- 
■rdienė; Jungtinių' Valstijų 
Buvai Ministeris, Owen J.C. 
■tol pasakė labai svarbią kai
li.¡vertindamas Amerikos lie- 
Kriy nuoširdumą.
■Čia verta pažymėti, kad Lietu- 
KKonsulas, Petras Daužvar- 
K pareiškė nuo Lietuvių padė- 
K S.V. už jų nuoširdumą musų 
Ktai. Taipgi maldą sukalbėjo 
ferquette Parko parapijos kle- 
Kas, Kun. Baltutis.
■Čikagoj Amerikos Spauda rė- 
Mbwenginia ypatingu, gau-> 
KfflWMPffllffi&l'iUi1
■osvarbą. Parodė, kad tai 

tengè Dariaus-Girėno 271 A- 
rican Legion Postas. Susi- 

gana didelis jaunuolių
um Corps, kurie ypatingai
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vol. xxmSTALINAS ĮSAKE SULAIKYTIPRIESA IR KARIAUTI IKI
k“PERGALES AR MIRTIES!”

VOKIEČIAI PASIUNTĖ 20 PANZER 
DIVIZIJŲ PRIEŠAIS RUSUS, KUR 

DALYVAUJA 10,000 TANKU

ra tikrai IŽiai pasirodė.
7 -!.^ kOnJ.°.8v^' Šias iškitaes -surengė Da- 

Bfi-Girėno Paminklo Fondo 
įritėtas, kuris susideda "iš 
itininkų h* katalikų veikėjų, 
parama ir pasitikėjimu visu 

^lietuvių, šį gausingą paren
ka komunistai boikotavo, at- 
binejo žmones nuo pirkimo 
ho bonų, Socialistai ištolo žiu- 
o, Sandariečiai nedalyvavo 
lodei taip, buvo, lai patys 
Rytojai padaro savo išvadą" 
taip-pat elgėsi kada Dariuas- 
fno Paminklas buvo stato
se 
iiame parengime turėjo daly- 
iti ir Lietuvos Prezidentas 
fenas Smetona. Jis buvo 
iečiamas ir prašomas, bet 70 
I. amžiaus ir karš as oras se- 

į .Lietuvos kūrėją privertė pa
irti namej.
lariaus-Girėno žygis, jų pa
ikins Marquette Parke Čika- 
I kelia pas lietuvius tautinę 
kultūrinę sąmonę, skatina 

------------ i prie vieningo -Suvienytų 
šiko---------------- KPkDos gynimo,
mus. lietai i2-Br-.Fj Simon s-Simol tis,
Dertine, Vfh.H feus-Girėno Paminklo Staty-
MILLBüRÍ 6^ Vice pirmininkas.

••••••••“‘i! ¿iškas iš Lietuvos
ir Raudonąjį Kryžių
|r Vokietijos Raudonąjį Kry- 
^ygoje. Per Tarptautinį R. 
įžiaus Komitetą Ženevoje, 

' Raudonojo
Worcester,

Siuntėjas: Viktor Tatarėlis, 
Doniers, Kreis Galways Post, 
feuen; gavėjas: Amerikos 
Suvis, 14 Vernon St., Wor- 
fer, Mas&
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Paáty — visi sveiki Lietuvoj, 
fclis Balys, Rusijoj. -Nuo- 
K sveikinimai visiems.
giuntêjas, Viktor Tatarėlis, 
| m., kovo m. 25 d. Atsaky- 
Įnedaugiau 25 žodžių).
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Maskva, Liepos 31.— Ru
sijos Prenderas Juozas Sta
linas įsake Raudonosios Ar
mijos vadams “nė žengsnio 

’ atgal.” “Turim kariaut su 
priešu ir pergalėti jį, arba 
mirt vietoje.” Tai Rusijos 
diktatoriaus pareiškimas.

! Dabar frontan rusai at- 
' siuntė naujai parengta ka

riuomenę, kuri sustabdė vo
kiečių pirmynžangą Stalin- 
«Kau ty lies- eina 
i visu frontu nuo Stalingrado 

il<i Juodųjų ir Kaspijos jųrų 
del Kaukazo aliejaus

i nių.
Kuomet Maskva 

Raudonajai Armijai 
žengsnio atgal,” tai vokie
čiai taipgi sujudo sustiprint 
savo praretintas linijas 
pasiųsdami daugiau neg 
20 panzer divizijų, prie ku- 

• rių pr įskaitom a 10,000 tan
kų. Eina kruviniausi mu- 

-šiai istorijoje. Jau Vokie
čių mekanizuota armija at
sidūrė į pavolgį. Prie Sta
lingrado įvyko rusų su vo
kiečiais lemiamas mušis def 
Kaukazo aliejaus užkariavi
mo.

Kuomet vokiečiai suvarė 
veik visas savo svarbesnes 
jėgas į rytus, tai sąjungie- 
čiai sujudo tartis link antro 
karo fronto atidarymo ir 
pradėjo Vokietiją deginti iš 
vidaus su savo oro pauk-' 
ščiais — 4-rių motorų sun
kiaisiais bomberiais. Vokie
čių didysis miestas Ham
burg, kur būdavo  j ama sub
marina!, bombelių buvo sus- 
progdytas veik įdegantį lau
žą paverstas. Tas pats šian
dien padaryta su plieno pra
monės didmiesčių Saarbru- 
cken. Matytis, kad sąjungie- 
čiai pirmiausiai yra pasiry
žę vokietijos karo įmones iš- 
sprogdyti, o paskui nugin
kluoti tą Hitlerio paskelbu
sią Panzer mekanizuota ar
miją. Kas reiškia kad są- 
jungiečiai rengiasi atidaryti 
antrą front.

Hitleris labai tuomi susi- 
rupino ir bijodamas Napo
leono likimo, surengė oku
puotame Paryžiuje karišką

šalti-

įsakė
“nė

parodą, kad parodyti pran< 
cuzams savo galybę, kad jo- 
vokiečių armija yra “nenu 
galima.” Beto dar, sakoma, 
kad Hitleris daug kariuo
menės atitraukė iš Rusijos 
fronto ir ją pastatė visu 
Norvegijos ir okupuotos 
Prancūzijos pakraščių; tą 
pakraštį dabar saugo 120 
vokiečių armijos divizijių; 
kas reiškia apie 1,800,000 
kareivių...—.---------

Dabar sąjungiečių kariuo
menės turi ne vieną ar du 
karo frontus, bet jos turi ka
riauti 10 frontuose, kad 
priešą atremti.

Ir štai kur tie frontai ran
dasi, kurie turi strategišką 
persvarą:

1. ) Britanijos salos.
2. ) Pietinė Rusija.
3. ) šiaurinė Rusija

Murmansko pakraščių.
4. ) Atlantikos naminiai

musų pakraščiai.
5. ) Egiptas — Afrikoje.
6. ) Aliušano salos.
7. ) Pacifiko vidurkelis iki 

Bonini salų.
8. Australija ir Naujoji 

Girini j a.
9. ) Burmos-Indijos rube- 

žiai.
10. ) Kinija.

su

Ašis yra pasiryžus savo o- 
fensyve laimėti šį karą. Nuo 
pat pradžios šio karo ašies 
partneriai vis grobiais džiau 
gesi., Tačiau reikia manyti, 
kad jiems tas džiaugsmas ne 
trukus persimainys į ašaras, 
kada alijanlų kariuomenės 
pradės savo ofensyvą ir ka
da pavergtos tautos sukils 
priešais savo okupantus.

AUKŠTASIS CIVILIS 
TEISMAS TARIASI 
AWÉSABOTAZNIN-

KUS NACIUS
Washington, D. C. — As

tuoni iš devynių Aukštojo 
Teismo teisėjų tarėsi for
maliai ar 8 nacių sabotaž- 
ninkai turi teisę gintis prieš 
civilį teismą. Šie naciai sa- 
botažninkai gindamiesi pa- i 
reiškė, kad jie nėra sabotaž-1 
ninkai, bet pabėgėliai nuo 
Hitlerio rėžimo iš Vokieti
jos. Jeigu teismas pri
pažins jiems tą teisę, sabo- 
tažninkai bus perduoti iš 
armijos sargybos ir stos 
prieš civilį teismą.
Visi aštuoni jau buvo prieš 

militarišką teismą, suside- ’ 
dantį iš aštuonių generolų, i 
kuriuos paskyrė Preziden- 1 
tas Rooseveltas. i

FORDAS PRANAŠAUJA TAIKOS IR 
GERBŪVIO ERA

Dearborn, Mich. — Henry i vienytos Tautos laimės da- 
Ford, kurs per visą savo gy
venimą buvo priešingas ka
rui, savo 79-toj gimimo su
kaktuvių dienoj pranašavo, 
kad iš dabartinio pasaulinio 
konflikto ateis pasaulinės 
taikos ir nesulyginamo ger
būvio era. Fordas pareiškė, 
kad nėra abejonės del galu
tino Suvienytų Tautų mili- 
tariško laimėjimo, bet sakė, 
kad “niekas tikrai nelaimėjo 
karą.” 
^Fordas, automobilių išdii? 
bimo pijonierius, kurio im
perija dirba dienomis ir nak
timis, kad išpildyti keturių 
bilijonų dolerių ginklų pro
gramą valdžiai, tiki, kad Su-

bartinį karą, kaip tik Ame
rikos gamyba pralenks ašį.

Fordas pareiškė: kad jisai 
gimė laike Civilio karo ir 
pergyveno per Prancų-Pru- 
sų karą, Ispanų - Ameriko
nų, Pasaulinį Karą ir šitą. 
Jisai pareiškė, kad šitas ka
ras nesi tęs visados — iš ka
ro ateis ir gero, bus paskui 
gerbūvio era» “Nebus ne
darbo. Bus pasaulinė žmo
nių federacija ir laisva pre- 
.kybarj_UzteldinaLw-^MiL-. 
gali būti užauginta ant že- • 
mes, kad visi galėtų dirbti. 
Mes ūkiuose užauginsime 
produktus, kuriuos dirbtu
vės naudos — del plastikų.”

UNCLE SAM'S "RIGHT HAND AAA. T

r^jjĮjį. T- ------ -  ~ ----

DĖDĖ SAMO DEšINĖSĖS RANKOS ŽMOGUS

SUSIDOMĖJIMAS MOLOTOVO KELIONE 
I LONDONĄ IR VAŠINGTONĄ

Visoje Europos spaudoje vis nis Londono pranešimas duoda 
j dar reiškiamas didelis susidomė- suprasti, lead Anglijos pozicija 
j imas sovietų užsienių reikalui tais klausimais nieku būda nėra 
komisaro Molotovo kelione į suvaržyta ir kad tie klausimai 
Londoną ir Vašingtoną bei jo 
pasirašytais susitarimais. Jeigu 
Vokietijos ir jos kontroliuojami 
laikraščiai be jokių rezervų iš
veda, kad Anglija “pardavė bol
ševikams Rytų Europos valsty
bes, jų tarpe ir Pabaltijį”, tai 
pav., nei šveicariečių, nei švedų 
spauda nėra tolda kategorišką 
sayo tvirtinimuose. Taip pat 
tenka konstatuoti, kad visa de
mokratinių Europos valstybių 
spauda griežtai pasisakę už Pa
baltijį, į kurį vis dar kęsinasi 
Maskva.

Mes jau pateikėme ištraukas iš 
Europos laikraščių. Dabar paci
tuosime dar visą eilę spaudos 
reiškiamų nuomonių.
Luzerno socialdemokratų dien

raštis “Freie Innerschweiz” ana
lizavo bolševikų pasižadėjimus, 
ypač Atlanto Charterį ir Roose- 
velto “keturias laisves”. Lai
kraštis dėl to sako: “Tai leidžia 
tilcėti, kad So v. Rusija reviduos 
sayo santykius su Suomija ir 
Pabaltijo valstybėmis”. Toliau 
laikraštis rašo: ‘Tagaliau, eg
zistuoja Roosevelto ir Churchi- < 
lio pareiškimai ne tik dėl laisvų i 
gyvybingų Suomijos ir Lenki- 
jos būtinumo, bet ii’ dėl Pabal
tijo vasltybių nepriklausomy- 1 
bės”. ]

“Glarner Volksblatt’ primena, 
kad Roosevelto vedamoji min- 
tis pokariniam sutvarkymui 1 
reiškiasi taip: Tikėjimo ir žo- j 
džio laisvė, laisvė nuo skurdo ir 
baimės Amerikos Jungtinės Vai- 1 
stybės norinčios išnaikinti yisus 
tironus ir visus “gėdingus smur- g 
to režimus”.

“Luzerner Tagdatt”, atpasa- ! 
kojęs bolševikų atsižadėjimus ( 
dėl teritorijų, rašo: “čia pirmo
je eilėje kyla klausimas dėl tų 
kraštų, kuriuos Sovietų Rusija : 
įsijungė į Maskvos valdžią sayo 
ekspansijoje į Vakarus ” prieš 
vokiečių —rusų karą. Oficiozi-

bus galutinai sutvarkyti taikos 
derybose”.

“Neue Zurcher Zeitung” ko
respondentas rašo, kad Londono 
įsitikinimu pripažinti Atlanto 
Charterio, kuriais po karo ga
rantuojama tautų laisve ir sau-’ 
gumas. Anglų ir amerikiečių, o 
taip pat mažųjų alian tų sluoks
niuose esąs reiškiamas pasiten
kinimas, kad “mažų tautų ne
priklausomybe ir laisvas apsi
sprendimas pripažinti jeigu ne 
įsakmiai, tai bent pagal pras
mę”.

IŠ LIETUVOS
—Lietuvoje, kaip matyti 

iš laikraščių, įvyksta daug 
nelaimių su ginklais,kuriuos 
vaikai ar šiaip neatsargus 
žmonės bando ardyti.

Netoli Trakų vaikai sura
do granatą ir bandę ją iš
ardyti. Granatai sprogus, 
trys vaikai buvę užmušti 
vietoje, ketvirtas mirė pa
keliui į ligoninę, o trys’ vai
kai nuvežti į ligoninę.

Neetiškuose užmuštas u- 
kininkas Andriuškevičius, 
bandąs išardyti surastą ar
tilerijos sviedinį.

Patkeliškiuose ūkininkas 
Vrublevskis nunešęs kalviui 
Simoneci granatą, kurios 
dalis šis turėjęs pritaikinti 
kažkokiam padagui. Gra
nata sprogus, abu vyrai bu
vę sunkiai sužeisti; kalvis 
ligoninėje jau miręs.
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LIETUVIAlAMERIKOj] 
“TIK PENKIOLIKA CENTŲ GERAM 

TIKSLUI”

Blood Plasma Transfusion

Tokis tai antgalvis pasi- i 
rodė SLA organe, “Tėvynė- ¡ 
je”, iš liepos 10 d., 1942 m. ' 
Perskaičius tą dviejų špaltij 
straipsnį, kuriame mėgina
ma narius įtikinti apie ge
rumą Seimo nutarimo link 
uždėjimo 15c į mėnesį eks
tra mokesčių tam, kad su
tverti fondo apmokėjimui 
duoklių tų narių, kurie liko, 
ar bus šaukiami karo tarny
bon kyla klausimas: ar-gi 
Seime nebuvo žmonių, kurie 
nepeiinatė koki suma pini- 

x gų susidaro imant Susivie
nijimui po 15c į mėnesį nuo 
kiekvieno nario bėgyje šešių 
mėnesių?
Jeigu, kaip skelbiama, SLA 

turi 16,000 narių, tai į vieną 
mėnesį, kolektįuojant po 15c 
nuo kiekvieno nario bus su
mokėta $2400; per 3 mėne
sius $7200; per šešiųs mene- ] 
sius $14,400, ir t.t. Graži pi- ] 
nigų suma.

Dabar paimkime musų ka- : 
reivius. Kiekvienas gauna 
pilną užlaikymą ir po $50 į Į 
mėnesį algos. Ar yra bent 
viena š'alis, išskyrus Jungti
nes Valstybes, kur eilinis ka
reivis yra geriau aprūpintas 
ir apmokamas? To mums 
viršminėtas straipsnis nepa
aiškina. Kita vertus, kiek y- 
ra žmonių privatiniame gy
venime, kurie turi atlieka
mų $50 savo asmeniškiems 
reikalams? SLA Pildomoji 
Taryba matė reikalingumą 
pakeisti mokesčių lentelę, 
priimdama vieną aukščiau
sių premijų mokesčių lente
lių. Negana to, seni SLA na
riai dabar verčiami pakeisti 
savo paliudijimus ir priimti 
apdraudą sulig naujų mo
kesčių lentelių, neatsižvel
giant į tai, kad SLA turi 
narių, kuine už savo paimtą 
sumą apdraudos jau seniai 
užmokėjo ir dar vis tebemo
ka, kur Apdraudos kompa
nijos išmokėjusiems savo 
aprauda moka nuošimčius 
už jų sumokėtus pinigus. 
Dabar virš to nariai bus 
verčiami mokėti po 15c vir
šaus savo duoklių kareivių 
mokeščių apmokėjimui. Ne-

žinau, kaip nariams toks el
gęsis atrodo, bet man, iš ša
lies žiūrint išrodo, kad mu
sų Pildomoji Taryba stengia 
si kuo daugiausia iš narių 
išspausti pinigų.

Jeigu, leiskime, ir butų * 
reikalas už musų lietuvius 
kareivius mokeščius į SLA 
mokėti, tai kodėl po 5c nuo 
16,000 narių neužtektų? Juk 
imant po 5c nuo 16,000 na- 

i rių, per 6 mėnesius susida
rytų $4,800, o į metus 
$9,600.

Viršminėto straipsnio au
torius taipgi stato klausi
mą: “Kuri gi auka svarbes
nė — penkiolika centų, ar 

• žmogaus gyvybė?” Reikia 
Į neužmiršti, kad įstojus į ka- 
' riuomenę kiekvienas karys 
■ turi taipgi savo gyvybę ap- 
- drausti nežiūrint ar jisai 

prie SLA, ar kur kitur pri
klauso, tad uždėjimas ekstra 
15c asesmentu ant SLA na-

PHILADELPHIA, PA.

DIDYSIS 
SAPNININKU

Trečia Padidinta Laida ( 
DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ? - |

APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAMK TM 
Eilės, Žvaigždyno Ratas, Lietuviųll 
tologija, Papročiai, Burtai, Simboli 
Spalvos, Išmintingasis Selemonas s 
paveikslu ir ateities atspėjimo m 
riais, Paslaptys KazyrųLošimeiriJ 
kitų patarimų.

Knyga Didelio Formato iš virs 170 puslapį

Kaina $1.00 su prisiuntimu
Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu ata

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER M

11). Pasij 
I saugesni 
t ba Stali] 
I vius, La 
I slas nesi
E Anglų spaud 
[nagrinėjo Mas 
t gurno sumetim 
įsijungti Pabalį 
Ikaimynų žem 
husidomėjimas 

didėjo ypačiai 
Rusų derybas 

[dingą bus žii 
[•‘The Nineteen 
[After” išvilko 
fciy Maskvos i 
■Pasiskaitykim 
Kastis:

plazmos 
Philipinų 

Mactan.

Raudonojo 
perpylimą sužeistam kareiviui, kurs buvo paimtas iš 
salų į Australiją Raudonojo Kryžiaus ligoninės laivu 
Gydytojui pagelbsti Raudonojo Kryžiaus gailestingosios sesutes 
Owery, Fowles ir Hernando. Sesutė Owery yra Rusijoj gimusi 
ir J.V. Laivyno jūreivio žmona. Plazma yra paruošta iš kraujo, 
kuri savanoriai atiko ja per Raudoną Kryžių del ginkluotų jėgų.

Kryžiaus gydytojas Limlingan suteikia

rių nepadarys musų ka
riams jokio palengvinimo, 
bet priešingai — apsunkins 
mokesčių mokėjimą tiems, 
kurie negauna $50. ar $75. 
mėnesiui algos — o tokių 
žmonių yra apsčiai.

Butų žingeidu išgirsti 
nuomonę kitų SLA narių 
šiame klausime.

SLA narė

Už NEPAKLAUSYMĄ SU
AREŠTAVO 32 ASMENIS 
Paskiausiu laiku, kai buvo 

Phila. mieste: “blackout”, buvo 
įsakyta, kad visi i 
aptemdinti, gatvėse butų su
stabdyta — judėjimas ir švie
sos užgesintos per pusę valan
dos. Sargai, mieste patėmijo 
nekurtuose namuose šviesas ir 
kaikurių automobilių numerai 
paimti. Vėliau, pašaukti pasitei
sinimui 32 namų savininkai, ir 
tapo areštuoti. Teisėjas, McDe
vitt, kaltininkus nubaudė, nuo 
$10.00 iki $50.00 bausmės už 
nepaklausymą ir visų pabaudų 
suma siekia — $412.00. Visados 
reikia but atsargiem, nes su vy
riausybe šposų negalima krėsti. 
Kas pasakyta turi but išpildyta, 
o ypatingai karo laike. Todėl, 
anglų laikrašty, Inquirer, (ryti
niam) liepos 17-tą d., plačiai 
skelbiama kad bus visoj Penn- 
sylvanijoj valstijoj aptemdini- 
maš. Tik nepasakė kokiame lai
ke, perspėjo, kad butumem gata
vi pasiruošę ir išpildytumem 
kas įsakyta. Tas laikraštis In
quirer sako, kad jau orlaiviai 
ruošiasi visam Penn. State val
stijoj ištirti nakties, tam
sumą. Prie to, jnori prisidėti ir 
Camden, N. J. kaip planuojama. 
Bukim gatavi, kad išvengus ne
reikalingos bėdos. K. D.

souúLxoui ją sÁ.ioqoui oypCASi pmj 
šaukiamos militaren tarnybon i 
WAAC“Women’s Army Auxilia
ry Corps.” Kada atėjo atidaryti 
armijos naujokų raštinę, jau ra
do laukiančių moterų prie ofiso. 
Tuoj pripildė aplikacijų 250. 
lauks kada pasauks. Pasirodo, 

namai butų Amerikietės moterys — mergi- 
> Rni-ii cn-.nos drąsios, nebijo stoti apginti 

Amerikos demokratiją ir laisvę, 
pasiryžusios drąsiai į kovą su 
priešu, kokiais tik budais galės.

Manau, neprošalį prisiminti, 
kada buvo iš sakyklos bažny
čioje dvasiški jos, (šv. Kazimie-' 
ro bažnyčioje) kviečiamos, mo
terys ir merginos, kad eitų ir 
užsiregistruoti, ir imtų mokslą 
slaugės to neteko nugirsti, ar 
daug atėjo į registracijos kam
barį, kur buvo kviečiamos? Tos 
lietuvaitės kurios atėjo galima 
tikrai vadinti drąsuolėmis pasi- 
š ven tusiomis už laisvę ir Demo
kratiją, gelbėti Vyriausybei ka
rą laimėti...

PAŠALI’INO KLUBO PUSME
TINĖ DARBUOTĖ

Lietuvių Tautos pašalpinio 
Klubo 928 E. Moyamensing ave., 
susirinkime Liepos 12-tą dieną, 
1942. savo nuosavam kliubo sa
lėje, buvo daug svarbių klausi
mų svarstoma, prie to, pusę val
dybos buvo perrinkta. Finansų 
raštininkas išrinktas tas pats, 
Juozas Mironas, tik likos pakel
ta alga ligi $150.00 į metus. 
Taip-pat, board direktoriam, po 
$5.00 pakelta, ir kitiems. Pasi
rodžius, kad — minėtas Kliubas 
kurio atsargos kapitalas bankoj 
stovi su mažu nuošimčių, nubal-rre.

savo, kad dar pirkti Karo Bonų 
(War Bonds) už $6.000.00. Lie
tuvių T. P. Kliubas yra pirkęs už 
$20,000.00, tai dabar viso turės 
Karo Bonų (War Bonds) už 
$26,000.00. Reikale bonų, iš
rinkta komisija, kad butų apie 
bonų pirkimą pagarsinta lietu
vių ir anglų laikraščiuose, arba 
Washington, D. C., del platesnio 
įrodymo, kad lietuviai remia 
Amerikos Vyriausybę šiame ka-

K. Dryža

T. Urbonai, Wllkes-Barrt, h-l 
A. ZukarauMkleni, Lontll, lai 
J. DarNena*, Port Wuiligiad

Į Suomija stoj 
Į ja Vokietijos j 
I si atgauti save 
Įmes... Kitos t 
[lys praėjusią 
Įdrembtos bevei 
[tumu kaip bu 
Įdrembtos jeigu 
[Rusų pajungto;

Elizabethiečiu Ir Philadelphijiecių Dėmesiai
Paklausime, kaip jis galėjo

AMERIKIETĖS, MOTERYS IR 
MERGINOS — DRĄSIOS

Anglų laikraštis “Bulletin” pa
teikė sekamą žinią, paskelbė

AUKOTOJŲ SĄRAŠO DAPIL- 
DYMAS

Liepos — July 11-tą dieną, til
pusiam “Amerikos Lietuvy” pa
davime netikėtai apsilenkta vie
no stambaus Lietuvos patiri j oto 
rėmėjo, vardas, nepaskelbtas, 
kuris taip-pat lygiai darbavosi. 
Aukavusių sąskaitoj kur aukų 
surinkta $116.26 nukentėju- 
siems lietuviams Lietuvoje, bir
želio 28 d., 1942, šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioje. Tai, yra: 
Aleksa Klemas, $1.00 aukavo, 
apsilenkta, nepaminėta spaudo
je, kur tilpo visų kitų vardai pa 
vardės spaudoje. Deliai, to viso 
atitaisau — dapildau.

Philadelphia, Pa. — Sekma- ____ z v . -
dieny ir pirmadieny, 12 - 13-to tiek daug prirašyti ir ar daug 
liepos, viengenčiai Krištopas ir 
Emilija Katiliūtė žemaičiai, ku
rie pio antrašu: 1201 Green St., 
Phila., Pa. užlaiko pirmaeilinį, i Kaa-mm a<xojjlhv 

artistiško “Grožio Saloną” — Į lat kaip galiu.” 
“Emilia’s Hairdressing Parlor,” 
viešėjo Elizabethe. O sugryžęs 
Philádelphijon, Krištopas že
maitis vienam savo bičiuliui, 
taip papasakuojo:

“Elizabethe mirė urnai, širdies 
liga mano pusesefės, Elizės (že
maičiu tės) vyras, Ramonas Dra
gūnas. Paliko liūdesy žmoną;

I sūnų vedusį, Vincą ir dukrą 
Eleną 16 metų.

“Velionis, Ramonai Dragūnas 
buvo gero budo, padorus ir visų 
mylimas žmogus; taip-gi ilgus 
metus išgyveno Elizabethe, bei 
tapo palaidotas su bažnytinė
mis apeigomis.

“Teko susitikti mums su gerb
tinuoju kompozitorių, Juozu Ži
levičių. Kiek pasikalbėję apie 
dabartinius įvykius taip čia, A- 
merikoje, kaip ir Lietuvoje, jis 
mus malonėjo pasikviesti pas 
save ir parodė kiek daug turi 
jau knygų prirengtų spaudai; 
daugiausiai iš srities muzikos 
istorijos. Nustebę, sakome jam: 
Jeigu ne karas, tai būtumėte už
griovę Lietuvą šiomis knyguo- 
mis. Taip, atsakė, gerb. kompo
zitorius, jomis butų didelis tro- 
kas prikrautas. Tačiau gerai, 
kad dar jų nenuvežiau Lietu
von — rasi, gal butų jau ir su
naikintos...”

turi pagelbininkų savo toje dar
buotėje. Atsakė: kad “pagelbi
ninkų turiu neperdaugiausiai, o

I kas-link rašymo, tai rašau nuo-

Mes žvilgsnį metę vienas į ki
tą, pamisimom sau: “Tai tik pa
siaukavęs tautos gerovei ir la
bui visos žmonijos, tegali pada
ryti tokius didelius darbus... 
Paskui tarę ačiū už jo didelį ma
lonumą ir — Sudiev L. Beeinant į 
šermenys, tuo tarpu jis jaus
mingai dar pridūrė: “Meldžiu! 
nepamiršti nuo manęs • iš Eliza
beth© suteikti labų dienų ii' ki
tiems mano bičiuliams philadel- 
phijiečiams ”

Marė iš Pavištaičių

1943 Sieniniai Kalendoriai 1943
UŽSISAKYKITE KALĖDINĖMS DOVANOMS SIENINIUS KALENDORIUS
Amerikos Lietuvio Knygyne randasi šimtais įvairaus štilio sieninių Kalendorių, 
pritaikytų Kalėdinėms Dovanoms. Dalis jų išdėstyta lange, kurių pavyzdžius 
galima matyti bile kada.

Kviečiame visus Lietuvius Biznierius duoti ant Kalendorių užsakymus 
,iš anksto. Dabar duodami ant Kalendorių užsakymus, galite būti tikri, kad 
jūsų užsakymai patenkins jūsų kostiumierius ir bus atspausdinti į laiką-prie
šais Kalėdų Šventes.

Laukiant ilgiau, gražesnieji Kalendorių pavyzdžiai gali išsibaigti, ir tik
tai gausite tokius Kalendorių vaizdus, kokie bus.

Ypatingai šiemet veik visi Lietuviai Biznieriai yra susirūpinę ant Ka
lėdų savo kostiumierius apdovanoti gražiais kalendoriais. O tie, kurie netu
rės tų dovanų, tikrai nukentės biznyje del “neapsižiūrėjimo” į laiką.

Visais reikalais kreipkitės šiuo adresu: -

AMERIKOS LIETUVIS, 14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

AMER. LIETUVIO 
SKAITYTOJŲ 

ŽINIAI
čia talpinant tų Amerikos 

Lietuvio skaitytojų vardus, 
kurie netik kad užsiprenu
meruoja Amerikos Lietuvį, 
bet ii* remia jį materijaliai 
beplatindami S. V. Bonų ti- 
kietukus.

štai tų musų skaitytojų 
vardai, kurie besidarbuoda
mi del savosios spaudos pa
laikymo, pasiuntė pinigus už 
išplatintus įžangos tikietu- 
kus:

K. M arei n, Athol, Ma*». —-I 
C. SltknuHkno, Detrpll, Mlttofil 

K. VnluNknN, Waterbur?, On.B 
A. Niek, Lon Angele*. CiUMėl 

A. LakauNkleni, AH Buto, b H 

A. BaltruÑnitiN, Aabun.
J. ZHU, Duluth, Mina.__ -I

K. KučinNkaii, Klngatoa,

Amerikos Lietuvi) 4 

n is t racija taria nu®| 
ačiū visiems laikaisi 

darbininkams užjiĮfl 
gas praplatinime fl 
Piknikan tikietukusl 

riamomis 4-rių S.II 

$100.00 vertės dona 
kurios eis del S.T.I 

laimėjimo irdelpR 
. savosios spaudòs. į

Tie musų skaitytoji 

, rie daugiausiai iR 

žangos tikietuku, M
■ ypatos tris atitinkami 

! vanas už jų pasidsq
■ viršminėtam tiksli I

Amerikos Lietuvi)J 

kas įvyks Darbe N 
(Labor Day) pM 

Rugsėjo (Sept) HI 
m., Jurgio BahraMMl 

Ii jone, Leicester, Uto] 

kur pereitais metoisfl 

Visais reikalais R 
— Amerikos Lielfj 
Vernon St, M 

Mass.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR 

AMERIKOS L®11

AR TRŪKSTA G®
JEI TAIP, TAI NAŪ

MEDI
Vietoj

BnrlJkevIčIuN, Milford, Conn. __  91*20
Nngfcln, Fraiuinichnin, Mrmm. ____  1.00
VIšniiiUMknH, New Braintree, __  1.00

S. Tntnrunnx, lIudMon, Mann. . . 1.00
J. KannuNknH, Nnxliun, N.II. _____ _ 1.00
D. AntnnnvičiuH, Worcester Maw. 1.00
Broniu» Miller, Omnliii, Nebrn»kn 1.00

Medus yra kaipo H’S 
vaistas nao ¡vaM 1 

šalčio. , J 
AMERIKOSUj 

krauto^
14 Vernon Sl^ 

Worcéster, Mass^

f Vadinas, tui 
[sijai savo ribos 
Baugesnei.
I Toliau:
Į “Estai, Latv 
[kad ir labai 
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į, Lietuviai, I 
į? įjungti į • 
■ jiems ateitų

MASINĖS GAMYBOS
Gleiui L. Martin (dešinėje) susitinka su Henry 

automobilių pionierium, kurs dabar yra bombnešią 
masinės gamybos vyrai suėjo plačiai 
Dirbtuvėje, Detroit, Michigan. Albert Kahn 
tektas kurs suplanavo abidvi Willow Run ir

į “Britų vyriai 

pi taip kad M 
K Jokio dvejoji 
[jomis san t ik 
p Vokiečių pax 
Bcui prašalinta 
lídimas Pabž 
pigumo pagrin 
įgalios...” 
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Pnalapia 8-flaa

»••••! Ievyne ir Jos Pavojai

kšTŲi -
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Lietuvių Ih 
i, Simbolio 
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pėjimo n J 
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11). Pasijungus Pabaltijį, Rusija nebūtų 
[saugesnė Vokietijos Pasienyje. Savo kal
ba Stalinas nustatė prieš Maskvą Lietu- 
įvius, Latvius ir Estus. Stalino karo tik- 
I slas nesutampa su Anglų tikslu.

■š 170 puslapi,

siuntimu

į Anglų spauda rimtai ir gyvai 
nagrinėjo Maskvos ingeidį, šau
numo sumetimais apsimetus, pa- 
Ėjungti Pabaltijį ir kitas savo 
Eimynų žemes. Visuomenes 
|Busidomėjimas tuo klausimu pa
lydėjo ypačiai prieš pat Anglu- 
gRusų derybas Londone? Nau- 
|dinga bus žinoti mums kaip 
[“The Nineteenth Century and 
lAfter” išvilko aikštėn tikrąją 
hiy Maskvos apetitų priežastį. 
[Pasiskaitykim ką rašo tas laik- 
įrastis:

.žymėtu adrar. I 

ruvis 
RCESTERjJ
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[ Suomija stojo karan su* Rusi
ma Vokietijos pusėje, tikėdama- 
Įsi atgauti savo prarastąsias že
mes... Kitos trys Pabaltijo ša
lys praėjusią vasara buvo nu- 
Įįdrembtos beveik tokiu pat grei- 
įtamii kaip butu buvusios nu- 
grembtos jeigu nebūtų buvusios 
[Rusų pajungtos...”

I Vadinas, turėti Pabaltijį Ru
sijai savo ribose nereiškia tapti 
Baugesnei.
■ Toliau:
I “Estai, Latviai ir Lietuviai, 
pad ir labai priešingi Vokie- 
Kiams, negali nieko gero lauk- 
įli iš Rusijos laimėjimo, nes 
piems aišku iš Stalino kalbos, 
[Vasario 23 d. pasakytos raudo
najai armijai, jog Rusija siekia 
Įyėl pasijungti Pabaltijo žemes, 
gurias buvo pasijungus prieš bu- 
Hama Vokietijos užpulta. Tiesa, 
fcudama lairfiėtoja, Rusija nega
utų kęsti Vokiečių okupacijos 
Bose žemėse. Tik Stalino kalbo- 
Benera nei vieno žodžio apie tai, 
I- 2). Koks Anglų

kad tos žemės, laimėjus karą, 
butų grąžintos jų teisėtiems šei
mininkams...

Visos trys Pabaltijo valstybės 
niekuomet nėra kariavusios su 
Rusija, jų nepriklausomybė de 
jure niekuomet nebuvo ginčija
ma nei Londone nei Washing
tone. Tat kodėl Rusija ryžtasi 
jas vėl pajungti?”

Kodėl? Todėl kad Pabalti j ys 
jai rupi ne del saugumo, o del 
gobšumo. Rusija saugumui bu
tų sveikiausia palikti nepriklau
somas Pagaltijo valstybes ne
liestas, jas paremti ir turėti sa
vo talkoje. Tokia politika butų 
buvus išmintinga. Bet Rusų 
liaudies dainų žodžiais tariant, 
bolševikų “ruki zagrebušči i gla- 
za zavidušči”: grabščios rankos, 
akys pavydžios. Panašiai, reikia 
manyti, spėja, nors ir nepasako, 
ir musų minimas laikraštis:

“Atsakymas: saugumas prieš 
kitą, galima, Vokiečhi puolimą. 
Bet jei Vokietija bus įveikta tai 
argi ji nebus suvaržyta kad ne
beįstengti) vėl kariauti? Reiktų 
manyti jog taip, Stalinas tačiau, 
matyti, nėra įtikintas. Jis, ro
dos, maža teturi pasitikėjimo 
sąjungininkų ryžtu, bent Didžio
sios Britanijos ryžtu nesumuš
ti Vokiečius, o tik padaryti juos 
nebepajiegius kada nors vėl ka
riauti... Taika neprivalo būti 
kerštinga ar nežmoniška, bet ji 
turi padaryti Vokiečius visam 
lailcui nebegalinčius kariauti, 

‘šiokią, ar tokią valdžios formą 
jie bus pasirinkę”.

taikos tikslas ir
Priemonės?

r “Didžioji Britanija neįgali ir 
nenori viešpatauti Europai.....
Bešpatavimą ar izoliaciją pasi- 
Įnkus, jai tėra vienas gallínu
las — pajiegų pusiausvyra. To
lk pusiausvyra reikalauja ma
nų tautų buvimo. Ji, visų pir- 
Ka, reikalauja, kad butų ‘Vidu
jinė Europa’, kaip politinė rea- 
Įpbe. ‘Vidurinė Europa’ yra pla
nt nenutrūkstama juosta nuo 
Rltiko iki Aigajaus. Kraštai 
prie sudaro tą juosta, privalo 
luti karo išdavoje nepriklauso- 
p... Pabaltijo valstybėj, išsky
ros Suomiją, priklauso prie tos 
■tetos”.

[Tokios taikos siekdama, Ang
lą turi saugoti savo autoritetą:

[^Didžiosios Britanijos paskir- 
I yra išvaduoti tuos kraštus.... 
I laikoma Europoje parama tei
ki privalomos visų tautų ne-

tusi pripažinti Rusu užkariavi
mų. šių trijų ’ nepriklausamų val
stybių buvusių drauginguose 
santūriuose su Rusija ir pasira
šiusių su ja nepuolimo sutartis, 
ji, vienu, ypu, prarastų- daug sa
vo prestižo, — prestižo turinčio 
lemiamos reikšmės karo laimė
jime.”

Kas kita butų jei šitaip atsi
tiktų :

“Jei Rusams pavyktų nuvaly
ti Vokiečius atgal, jie užims Pa
baltijo kraštus.... Bet pripažinti 
išanksto fait accompli, įvykusį 
faktų, be jokio reikalo paaukoti 
savo prestižų butų didžiausia po
litikos klaida. Už jų negalima 
nieko gauti ir galima daug nus
toti.”
JT *

Iš tų autoriaus žodžių aišku 
jog Rusai gryžę Pabaltijin, iš jo 
nebesitrauktų ir jog Anglai 
vargiai kų galėtų veikti prieš to-
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Uuausomybei. Jei Anglija ryž-kį įvykusį faktą:

3). Kas daryti, kad Pabaltijo Kraštai
I» vėl butų laisvi?

TRŪKSTA CR 
TAIP, TAI NA®!

MEDO
Vietoj j 

CUKRUS] 
us yra kaipo 
tas nuo ¡vairi! "I 
Ičio.

.MERIKOS I.1R 
KRADTÜVÍ

14 Vernon SffįĮ 

òrcéster, Massa^H

■“Britų vyriausybei reikia da- 
fti taip kad Maskvoje nebelik- 
& jokio dvejojimo Britų inten- 
ĮJomis san t iky j e su Vokietija. 
K Vokiečių pavojus butų visam 
Bkui prašalintas tai Rusų įsi- 
pdimas Pabaltijo valstybių 
Rgumo pagrindais nustotų sa- 
įgalios...”
Hs Anglų-Rusų sandoros, Ge- 
pžės mėnesio gale pasirašytos, 
Įątome Angliją davus Rusijai 

saugumo garantiją prieš 
ipietiją. .Maskvos valdovai 
■dėlto tebekartoja vėl prisi- 
Bgsią Pabaltijį. Vadinasi, vi- 
I paaiškėjo kad Rusijos užsi- 
Kbnas vėl pasivergti šiuos 
pstus įkvėptas ne saugumo, o 
punistinio imperializmo sie-

kūnais. Bet Anglija, patenki
nus Rusijos reikalaujamam sau
gumui, nenusidėdama tautų ap
sisprendimo principui, . moraliai 
atsigavo, sustiprėjo. Ji galės 
ilgainiui mušti Rusi j as pretenzi
jas, nesuderinamas su Atlanto 
Deklaracija, Maskvos dar sykį 
patvirtinta minėtoje sandoroje, 
nes:

“Didžiosios Britanijos ir Im
perijos ateičiai yra gyvybes
dalykas kad karo laimėjimas bu- j 
tų ne vien Rusų laimėjimas... 
Pagrindinė Biitų taikos sąlyga 
yra galios pajiegų pusiausvyros 
išlaikymas: tai yra įmanoma tik 
išvaduotoje Europoje, kur tiek 
mažosios, teik didžiosios valsty
bės butų nepriklausoinos.”

a su 
a

Kahn 
un ir
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PARYŽIAUS KARO ĮMONĖ, KURIĄ SUNAIKINO RAF
Pagerbti žmones, stovinti užpakaly kanuolių, dirbanti karo įmonėse darbininkai, Los Angeles. 

Harold Webb (kairėje), išrado naują orlaiviui prieš šaldytuvą, kuris pagelbės lakūnams imti da- 
lyvumą bile oro mūšiuose, nes išradimas apsaugos orlaivį nuo apšalimo. Davis Shade (dešinėje) 
išrado orlaivių dalims moldą, kuris patikrins jų tikrumą ant milijoninės dalelės ir be jokių kitų 
tikrinimo instrumentų.

siena. Pabaltijo valstybes šiuo 
atžvilgiu reikšmingos. Nei vie
na tauta, auklėta Europos tra
dicija, negali sutikti su Rusų 
gyveninio linkme”.

tautos yra pasiryžusios padėti 
Europos tautoms susikurti savo 
paskirtas valstybes ? Mėginimo 
valanda ateis, kada bus spren
džiama Sovietų Rusijos vakarų

5). Kas butų Rusijai dabar sveika ir 
naudinga?

Rusai atkakliai kariauja su galėtų išsikilpoti, dabar tuojau 
Vokiečiais, narsiai gina savo že
mę, nesigailėdami nei 
turto. Už tą ištvermę 
Ida daug užuojautos ir 
iš savo draugų, ginklo 
kų. Pilno jų pasitikėjimo, 
kia, manyti, vis del to neturi. 
Kodėl? Rusijos neteisingos in- 
geidos, ne vieną sykį garsiai 
reikštos,vėl pasijungti žemes sa
vo kaimynų, geruoju su juo gy
venusių, užsitraukė pagrystą į- 
tarimą, kad siekia imperialistiš- 
kos taikos, nesuderinamos su 
Atlanto Deklaracija, dedančia 
taikos pagrindan laisvą tautų 
apsisprendimą. Iš tokio tikslų 
susikirtimo Rusijos buitis daro
si traginga. Iš tokios buities ji

žmonių 
susilau- 

paramos 
talkinin- 

rei-

garsiai pareiškus atsižadanti to 
ko taip įkyriai reikalavo — 
atsižadanti vėl aneksuoti Pabal
tijį ir kitus kraštus, buvusius 
gautus per susitarimą su Hitle
riu. Jei taip padarytų Rusija 
moraliai atsigautų ir labai susti
printų United Nations karinį bei 
politinį frontą. Bet ar ji turės 
pakankamai drąsos ryžtis į tokį 
heroišką žygį, šaltas protas taip 
patartų, bet aistra retai tepa
klauso proto. Prisipažinti klai
dą ir jos išsižadėti reiškia sus
tiprėti. Taip moralinis patyri
mas rodo. Teisingas Rusijos 
žygis, šia prasme padarytas, bu
tų teisingai įvertintas. Gal ko 
teigiamo tolesnė karo eiga jai 
įkvėps, žiūrėsime... A.D.

PREZ. ROOSEVELTO PRANEŠIMAS 
PRIEŠ ATEIVIŲ DISKRIMINACIJA

Washinhon — Pabrėžda 
mas nusiitatymą, kuris pa
dės užbaigti neteisingą dis
kriminaciją samdyme atei
vių, prezidentas Roosevel
tas liepos 12d., pareiškė, kad 
dabar žmogui darbas nebus 
atsakytas tik dėlto, kad jis 
yra svetimos kilmės.

Prezidentas Rooseveltas 
sakė, kad diskriminacija 
prieš bet kurią grupę arba 
klasą asmenų buvo neteisin
ga ir pavojinga karo pastan
gai.

Prezidentas Rooseveltas 
nurodė, kad nėra jokių vai> 
žymų kaslink samdymo atei
vių, tik kad jie turi gauti 
leidimą nuo Karo arba Lai
vyno Departamento, jeigu 
nori dirbti karo gamybose

kur valdžios kontraktai, ku 
ríos slaptai arba apribotai 
klasifikuojamos.

“Federaliai įstatymai ne
draudžia privatinius asme
nis samdyti ateivius tautinė
se karo pramonėse,” presi
dentas pabrėžė. Federaliai 
įstatymai nedraudžia sam
dymą sveturgimusių pilie
čių bet kurios tautinės kil
mės.”

Prezidentas Rooseveltas 
paaiškino, kad ateivis, kuris 
nori dirbti prie slapto arba 
apryboto darbo, turi gauti 
aplikacijos blanką iš United 
States Employment Service, 
kuri įstaiga padės jam išpil
dyti vieną blankos pusę. Ki
tą pusę darbdavys turi iš
pildyti ir pasiusti paštu tin-

I reiškė norą tapti Suv. Val
stijų piliečiais ir kurie pada
vė natūralizacijos peticijas 
prieš gruodžio 7 d., 194bn." 

F.L.I.S.

SUDIEV, GAL NEGRĮŠIU

Į įterpti Lietuvius, Latvius ir Estus į 
L Sovietų Rusijos Sąjungą reikštų 

padaryti galą toms tautoms

Sudiev! gal negrįšiu į šitą kraštelį, 
Sudiev! gal nebusiu tavo, mylima; 
Gal dar parašysiu nors vieną laiškelį, 
O gal ką kalbėjom, to ir bus gana...

kainam departamentui, kur- 
ris paprastai duoda nus
prendimą į 48 valandas, nus
prendimą vėliau galima per
svarstyti.

Ateivių skundus, arba ne- 
prisilaikymus prie šios pro
cedūros, galima pasiusti į 
“Committee on Fair Em
ployment Practices, Wa
shington, D.C.” buvo praneš
ta.

Ši sistema buvo prirengta 
pagal prezidento Roosevel- 
to įsakymą generaliniui pro
kurorui Biddle, Karo Sek
retoriui Stimson, Laivyno 
Sekretoriui Knox ir Malcolm 
MacLean, pirmininkui “Co
mmittee on Fair Employ
ment Practices.”

Kaslink aplikacijų, prezi
dento Roosevelto specialis 
pranešimas įsakė užintere- 
suotiems departamentams 
“ypatingai ir greitai apsvar
styti” prašymus Suv. Tautų 
tautiečių ir draugingų Ame
rikos respublikų tautiečių, 
ii' visus kitus sekamų klasų 
ateivius, jie butų ateiviai- 
priešai:—

“A.) Ateiviai, kurie tar
navo ginkluotose jėgose Suv. 
Valstijų ir kurie garbingai 
paliuosuoti.

“B.) Ateiviai, kurių šei
mos turi arba turėjo narius 
Suv. Valstijų militarinėj 
tarnystėje.

“C.) Ateiviai, kurie pašto-? 
vial gyveno Suv. Valstijose 
nuo 1916 m, ir kurie negry- 
žo į šalį per paskutinius- 10 
metus.

“D.) Ateiviai, kurie susi
tuokė su asmenimis, kurie 
reiškė norą tapti Suv. Val
stijų piliečiai ir kurie pasto
viai gyveno Suv. Valstijose 
nuó 1924 m. negryždami į 
gimtinę šalį per pereitus 10 
metų.

“E.) Ateiviai, kurie pa-|

MUZIKOS ŽINIOS
“KAIMIEČIAI”, vieno veik

smo romansas. Parašė J.Ste- 
ponaitis. Įeina 13 dainų. Dai
nos parinktos iš lietuviškų ir an
gliškų. Lengvas pastatyti, ne 
reikalauja kostiumų ir lengva 
scenerija. Vaidina 6 asmenys, 
visi dainuoja. Kur išgalima,yra 
vietos įvesti smuikininką ir ba
leriną. Dainos parinktos gražiau
sios, kokias galima užtikti. Vai
dinti nereikia “didelių” artistų; 
nes muzika vidurinio registro.

Veikalo pasaka yra tokia, kad 
Jurgis matęs, “skaistų reginį”— 
gražią mergelę, kuri praeidama 
jam rankute veidelį pa
braukė. Kiti jam sako, kad tai 
bus Giedrutė, bet jis ir šiaip ir 

, taip žiuri, bet tikrai nežino, ar 
■ Giedrutė, ar ne, nes kitaip apsi

rėdžiusi. Prie cto, anos gražuo
lės rankutė labai kvepėjo... Ga
lop Jurgis savo “angelą sargą” 
susiranda.

Toliau dalykai narpliojasi tar
pe Prano ir An u tęs, kalvės savi
ninkes, kuriai, j is dirba. Pranas 
įsimylėjęs Onutę ir butų laimin- 
giausis žmogus pasauly, jei dva
rininkas nelandytų ir nesipirštų 
Onutei. Ponas savo arijoj išrė
žia, kad jis yra “garbingo sto
no”, Onutei atiduos savo gra
žiausi dvarą ir “savo vardą ger-- 
rą”. Pranas savo arijoj išrėžia, 
kad jei kas su juos “kovot pano
rės, tai taip kaip jis kalti išmok
ti turės”... Ant galo visi susiran
da sau poras ir viskas laimingai 
baigiasi.

Norint veikalą vaidinti reikia 
autoriui siųsti $15. Pažiūrėji
mui nesiuntinėjamas.

“ARTISTAI”, vieno veiksmo 
komedija. Parašė J. Steponai
tis, muzika J. Žilevičiaus, įeina 
17 dainų. Vaidina 4 asmenys, 
visi dainuoja. Veikslas gražus, 
lengvas vaidinti, dainos gražios, 
nereikalauja didelių jėgų pildy
ti. Muzika dar neišleista ir šio- 
mi prašoma, kad kas nors ją iš
leistų. Išleidimas atsieitų iki 
$300-350. Ypač draugijos ar 
meno rateliai galėtų tai'padary
ti. Musų chorai ardosi, maža- 
grupių vaidinimų* mums reikia. 
Interesuotiems knygelės siun
čiama nemokamai. Susirašinė
ti reikia šiuo adrasu: J. Stepo
naitis, 495 Grand St., Brooklyn, 
N.Y.

ŽINIOS 
IŠ LIETUVOS

—Savitarpinės Pagalbos Kau
no apskrities komitetas patyir- 
tintas tokios sudėties: primini- 
kas-Augustauskas Vytautas, at
sargos pulk. Įeit.; nariai: Vyt. 
Moras, Kauno apskritnes virši
ninko padėjėjas, kun. Juozas 
Dagilis, Joños Sadunas, Kauno 
apskrities agronomas, Ant. Pat- 
raitis, Kaino apskrities gydyto
jas, Liudy. šimonėlis, Pažaislio 
valsčiaus viršaitis; reikalų vedė- 
jas-Kęstutis Daugirdas, sociali
nio vadybos tarnautojas.

—Iš Vilkaviškio rašoma, kad 
per anktesnes žiemas nusilpę 
vaismedžiai šiemet dar labiau 
nukęptėjo ir visai žūsta. Ne
maža žalos patiriama ir iš kiš
kių, nes medžioklės yra uždrau
stos, be to, atimti ir medžiokli
niai šautuvai.

—žvejams uždrausta parda
vinėti sugautą žuvų tiesiai var
totojui, o leista žuvį supirkinėti 
tiktai žuvies Centralei.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

Kimusia mums įdomu pasi
lipti ką rašė (“The Fort- 
■Úy”, London, April 1942) 
R Anderson, Did. Britanijos 
Ris, gerai pažytąs Pabalti- 
^Rusiją.

Rbaltijo tautos grūmėsi, I 
pavo su Vokiečiais ir su Ru- 
Kjos išvijo komunizmą; gy- 
FBios daugelį metų carų val
yje, jos pažino komunizmą 
S koks jis yra: Rusų tautinis

po karo pertvarkant Eu- 
Lietuviai, Latviai ir Estai 

h (jungti į Sovietų Rusiją 
jiems ateitų tikrai paskuti-

nioji — galas. Rusų gyvenimo 
pažiūra nepripažysta jokių tei
sių individualiai tautų asmeny
bei. Rusija neginčija sąžinės 
laisvės, bet neigia teisę organi
zuoti bažnyčią; negresia vartoti 
šiokią ar tokią kalbą, bet drau
džia kurti bent kokią tautos or
ganizaciją. Del tų priežaščių 
Lietuviai, Latviai butų gabena
mi iš savo kraštų ir skaidomi po 
visą Rusiją, kur kiekvienas turė
tų Sovietų piliečio teisę pasi 
rinkti verslą kuris jo gabumams 
tinka. Jis gab‘ laikytis gimto
sios kalbos, Jbet jam neleista Į 
tvarkyti gimtosios šalies...

“Ar Angliškai kalbančiosios I

Sudiev tėvužėli! senelį paliksiu, 
Sudiev motinėlė, neverki manęs!
Gal greitai sulauksit, gal sveikas parvyksiu, 

Laimėsime kovą, jei Dievas padės!

Ten toli rytuose. Svečiai neprašyti, 
Terioja mus’ šalį, tik skamba kardai.
Į kovą, į kovą! reik’ priešus išvyti;
Reik joti, nes šaukia Tėvynės vadai:'

Reik’ joti, nes laukia mus’ broliai kovoje, 
Neliksiu, skubėsiu su ginklu rankoj! 
Jei žusiu, neverkit prie kapo manojo. 

Ramiai aš ilsėsiuos, žemelėj šventoj...
Vikt. Tatarėlis
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AR ILGAI OKUPUOTU KRAŠTU 
ŽMONĖS KENTĖS?

VOKIEČIŲ OKUPACIJA EUROPOS ŽEMYNE PA
DARYS NEAPKAINUOJAMUS NUOSTOLIUS PA
VERGTOMS TAUTOMS, BET OKUPANTŲ VIEŠ
PATAVIMAS NEBUS AMŽINAS.

AMERIKOS LIETUVIS

3 NAIKINTOJAI MINUTES
Fe-šie trys naujai pabudavoti naikintojai yra pa vojingi ašies submarinams, juos pabudavojo 

deral Shipbuilding ir Drydock kompanijų įmonėse, Kearney, N.J., kurie buvo nuleisti vandenin 35 
ninutų laike. Naujieji laivai buvo pakrikštyti sekamais vardais, skaitant iš kairės į dešinę laivų 
vardus ir krikšto motinas: Davison (618) pakrik štytas ponios Gregory C. Davison iš’N.Y.; Ed
wards (619) pakrikštytas ponios Edward Brayton iš Fall River, Mass.; Saufley (465) pakrikštytas 
ponios Helen (TRear Scruggs iš EYankfort, Ky.

VOKIEČIŲ okupacija paverg- , 
tuose kraštuose paliks galima 
sakyti, neišdildomus milžiniškus ; 
nuostolius, kurių apskaičiavi
mas bus neįmanomas Pasiekian
čios mus žinios iš. Europos, kad 
ir nepilnos, tankiai neautentiš
kos, tačiaus galima numanyti 
okupuotų žmonių gyvenimo pa
dėtį bei vokiečių plėšimo davi
nius. Per pastarus du metus vo
kiečiai išgabeno iš okupuotų 
kraštų milžiniškus turtus savo 
kraštam Tie turtai sugrobti 
rekvizicijomis ir konfiskavimais. 
Vokiečių karinė administraci j a 
vykdo rekvizicijas sistematingu 
budu, jie priverčia okupuotų 
kraštų žmones parduoti jiems 
ką tiktai vokiečiai numato iš
gabenti iš okupuotų kraštų. 
Pardavimas atliekamas, galima 
sakyti, prievartos budu. Už su
perkamus, tikriau sakant, rekvi
zuojamus daiktus ir produktus, 
vokiečiai sumoka okupuotų kraš 
tų žmonėms kariškais pinigais - 
speciališkai išleistomis karinė
mis markėmis, kurios visiškai 
neturi vertės.

Vokiečiai įvedė priverstiną 
tarnybą okupuotuose kraštuose. 
Darbininkai suregistruoti ir eks- 
pluotuojami prie įvairių darbų 
visuose okupuotuose kraštuose, 
fabrikuose, anglies ir geležies! 
rudos kasyklose, girių kirtimui, 
prie įvairių ūkio darbų bei ka
riškųjų darbų, ypatingai gele
žinkelių ir kitokių kelių staly-l 
bos, jiems išmokama už tarnybą 
kariškomis markėmis, įvesto
mis kiekWenam okupuotam kraš 
te. Kai karas baigsis, žmonės 
gavę kariškas vokiečių markes 
negalės naudoti, nes jos bever
tės. šitokiu budu vokiečiai fi
nansuoja savo karo vedimą ir 
ekspluotavimą pavergtų kraštų, 
nė viena tikroji vokiečių nami
nės valiutos markė nepatenka į 
pavergtus kraštus, nes vokiečių 
kariai naudoja kariškas markes 
speciališkai išleistas del okupuo
tų kraštų, vokiečių įsteigti ban
kų skyriai okupuotuose kraš
tuose kontroliuoja kariškas 
markes ir sąskaitas vedamas 
visų supirkimų bei išmokėjimų 
tarnautojams ir darbininkams, 
karui pasibaigus, jie šiuos re
kordus galėsią sunaikinti, arba, 
paslėpti, bet bus neįmanoma 
tikrai nustatyti kiek vokiečiai 
kariškų markių paskleidė Euro
pos žemyne, kiek jis visokių ga
mybos produtų ir žaliavos iš 
okupuotų kraštų išvežė karo 
metais, žodžiu, bus neįmanoma 
nustatyti kiek jie nuostolių bus 
padarę pavergtų kraštų žmo
nėms laike karo.

Vien tiktai šie ūkininkai, rea- 
liškieji ekonominiai kasdieną 
daromi nuostoliai, nekalbant a- 
pie politinius sunkumus okupuo
tų kraštų žmonių, sudaro sąly
gas amžinos neapykantos vokie
čiams Europos žmonių. Todėl ir 
kyla klausimas ar ilgai okupuo
tų kraštų žmonės kentėsiu? Ar 
ilgai toleruosią vokiečių okupa
ciją? Ką-gi tokia padėtis reiš
kia vokiečiams^?

eina kova ir sukilimai įvyksta.}1 
Bet kai vokiečių kariuomenės 1 
žygiai bus sulaikyti, kuomet 
.veis palanki valanda Anglijos!n 

Amerikęs kariuomenėms pra
dėti antrąjį karo frontą Europo
je, tuqmet visuose okupuotuose 

I kraštuose užsiliepsnos žmonių 
sukilimai.

Ligi šiol Prancūzijos vadai 
pataikauja vokiečiams, nes są
lygos juos verčia pataikauti. 
Nors franeuzų vyriausybės prie
šaky (Višy valdžios) stovinti 
žmonės ligi šiol patenkino visus 
vokiečių reikalavimus, bet ateis 
laikas, kada franeuzų valdžia 
bus priversta pasipriešinti, nes 
Prancūzijos liaudis okupuotam 
ii* laisvam franeuzų krašte sukils 
prieš vokiečius ir savo valdovus 

- vokiečiams pataikaujančius, šį 
■ faktą rodo iš franeuzijos atbėgę 
• žmonės Amerikon savo pasako

jimais, laiškai iš Franeuzijos 
pasiekę Ameriką kurie patvirti
na franeuzų nuotaiką — pasy
vaus kentėjimo ir neapykantos 
sąvoką.

Nesenai pasiekė Amerikos 
franeuzus žinelė, kad kaip oku
puotam Franci jos krašte, taip ir 
neokupuotam, žmonės po nakties 
randa iškabas prie kryžkelių, 
miestų gatvėse su sekančiais pa
reiškimais : “La Gestapo habite 
Vichy, 6, Rue Chomel.” (Reiškia 
—į Vokiečių slaptoji policija gy
vena po numeriu 6, Chomel alė
joje) kas reiškia, įspėjami lais
vieji franeuzai, kad Gestapo 
slaptoji policija toleruojama ne
priklausomoj Franci jos daly. 
Toliaus iškabose sakoma: “Eile 
a trouve des Francais qu’elle 
paie pour lui servir de mou- 
chards.” Reiškia susirado kai- 
kuriuos franeuzus, kurie tar
nauja uz pinigus — stool pi
geons”). Tuose iškabų protes
tuose bei įspėjimuose sakoma: 
“Ils seront punis!” (Kas reiškia, 
kad tie išdavikai, parsidavėliai 
bus nubausti.) Panašių atsitiki
mų įvyko lutuose kraštuose. Po 
nakties žmonės atsikėlę randa 
perspėjimus voldečių pataikū
nams. šitokių žinių gauname 
Amerikoje per neutrališkus 
kraštus: Švediją, Svaicariją, Is
paniją ir Portugaliją bei Turki
ją. Todėl aišku, kad vokiečių 
okupacija jau<yra parėjusi Eu
ropos žemyno žmonėms. Tenka 
manyti, kad okupuotų kraštų gy
ventojai, kaip tiktai išgirs, jog 
Amerikos kariuomenė išsodinta 
Francuzijoj ar kuriam kitam 
krašte Europos sausžemy, jie 
sukils prieš vokiečių okupacinę 
administraciją, vokiečiams teks 
kariauti ne tiktai dvejuose fron
tuose, bet ir visoj Europoj su 
okupuotų kraštų žmonėmis,Ges
tapo skaitlingi būriai — polici
ja nevalios apsidirbti su sukilė
liais, teks dalį kariuomenės pa
naudoti. žodžiu, visiško, arba, 
abelno karo su Europos žmonė
mis vokiečiai neišvengs.

Netenka abejoti, kad tame su
kilimų momente pasijudins ir 
Lietuvos liaudis, kuri ligi šiol 
buvo pasyvios kovos fronte, Lie-

voje sudarytų sąlygas lietu
viams susiorganizuoti apsigyni
mui prieš naujus okupantus. Ar 
šie gandai rimti ar ne, dabar ne
galima žinoti, tačiaus aišku, kad 
Lietuvos žmonės labiau bijosi 
rusų ir lenkų negu vokiečių oku
pacijos, nes praeitis primena 
jiems rusų ir lenkų okupacijų 
žiaurumus.

Laike pereito pasaulinio karo 
vokiečiai padarė neapskaitomus 
nuostolius Lietuvai, iškirto ir 
išvežė jos girias šimtmetinius 
medžius ir kitokius ūkio pramo
nės turtus, paliko Lietuva bado 
ir skurdo padėty. Bet esu paty
ręs, kad pereito karo metais vo
kiečių okupacijos administracija 
buvo ne tokia žiauri kaip rusų ir 
lenkų. Galimas dalykas, kad da
bar Lietuvos ir kitų Baltijos 

į kraštų žmonės geidžia sulaukti 
karo galo po vokiečių ne po rusų 

j ar lenkų okupacijos.
Mes neabejojam, jog vokiečiai

karą pralaimės. Deja, dabar ne
galima numatyti ir nustatyti ko
kiose aplinkybėse baigsis šis ka
ras. Baltijos kraštų žmonės lau
kia Amerikos kariuomenės išsė- 
dimo šaurinėij Rusijoj ir Suomi
joj bei Norvegijoj, jie mano, kad 
Amerikos kariuomenė sutruški- 
nus vokiečių jėgas, galėtų oku
puoti Baltijos kraštus, Ameriko
nų okupacija but išganymu, už
tikrinimu saugumo šių kraštų 
žmonėms karo pabaigoje, but ga
lima išvengti rusiį ir lenkų oku
pacijų. Bet niekas nežino ir ne
žinos kur Amerikos kariuomenė 
bus išsodinta Europoje prieš vo
kiečius, tačiaus netolima ateitis 
parodys kuriame Europos krašte 
Amerikos vėliava užplevėsuos ir 
sukels entuziazmą visų paverg
tų žmonių, pažadins , juos prie 
sukilimo prieš okupantus vokie
čius. Bet iki pergalės valanda 
ateis, dar daug vandens Europos 
upeliais į Atlantiką nutekės.

ta į Lenkiją 1569 metais nebu
vo etnografiniai ar lingvisti
niai lietuvių šalis. Gedimino di
nastijos Lietuva susidėjo arba 
iš etnografiniai lietuviškų, arba 
etnografiškai gudiškų, plotų, ir 
Vilnius niekuomet nepriklausė 
prie etnografinės Lietuvos. Ir 
kaip tik priešingai, kada po Ge- 
demino mirties, keturioliktam 
šimtmetyje, Lietuva buvo pada
linta tarp jo dviejų sūnų, Keis
tučio ir Algirdo, pirmasis gavo 
lietuvių plotus, o antrasis balt-

niekuomet nebuvęs Lietoj 
tine, bet jis “užmiršk" pįfl 
ti, kad Trakai nuo Vilniau 
vos keli kilometrai ir kad m 
kai, panašiai kaip ir Vilnį J 
vo Lenkijos okupuoti. 
Vilnius niekuomet nebuvo^! 
rafinės Lietuvos sostine, 
dėl patys lenkai 1920 metėii 
Lietuvos atplėštą Vilnia® m 
pavadino 'Vidurine M 
(Litwa Srodkowa). Pagalia J 
ties Mackiewicz argumentad 
Keistutis savo sostine j^Į 
arti prie Vilniaus esančiai 
kus kaip tik ir rodo, kad M 
visais laikais buvo Lietom 
trąs.

Mackiewicz savo stiwl 
sako, kad po susijungi»| 
Lenkija lietuviai laisva d 
priėmę lenkų kalbą, kulkų ii 
pradėję jausti lenkišką pfll 
tizmą. Aštuoniolikto M 
čio gale h taip pat pernai 
vynioliktą šimemetį Eal 
Vilnius ir Minskas visiem! I 
betoj ams atrodęs tiek teisi 
kiek ir pati Varsava. z (

Lietuvių valstybe kaip« 
tavo taip 1918 ir 1940 n$l 
not Mackiewicz, negalinti ■ 
laikoma įpėdine senosios bfl 
vos Didžiosios Kunigą™ 
nes ji apėmė grynai etini 
nes Lietuvos ribas, kurios 
met, kaip tryliktame taip■ 
kaip ir šiandien, teapėsėfl 
labai mažą dalį Didžiosios M 
gaikštijos teritorijos, j tol 
įėjo net Vilnius.

Straipsnį baigdamas M 
wicz pažymi, kad Vilniumi 
tik lenkiškas miestas, Mįl 
santi lenkiško patriotizmo 

I tovė. Maršalas Pilsudsfe®

i Parašė A. Ke

Į g Gražų pav;
■ po šaltos žiei 
■.pilname savo 
■spindinčiu tu 
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■malonių pav; 
■vakarą Fati: 
Į — Gerą va 
|fio balsą. Bu 
Į — Kaip ta 
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į'Fati sudrėbė 
■greitinti žinj 
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i Vakaras b 

paslaptinga 
įvo užimti.

gūdžių, Keistutis savo sostinė į- pęs savo' širdį palaidoti W 
kūrė Trakuose, o Algirdas Vii- karo kapinėse. Bet vis ii 
niuje.” - kų-lietuvių- ginčas dėl Wkų-lietuvių ginčas dėl V. 

j žymiai žemesnė'

Spaudos Apžvalga
VILNIUS NIEKUOMET NEBUVĘS 

LIETUVOS SOSTINE-SAKO LENKAS
Londone išeinantis savaitraš

tis “Tablet” gegužės 16 .dienos 
numeryje įdėjo lenkų žurnalisto 
Stanislaw Mackiewicz straipsnį 
“Lithuanian: an Outpost of Ca
tholic Europe”.
Savo pastaboje savaitraštis nu

rodo, kad šio straipsnio autorius 
yra lietuvių kilmės lenkas (a 
Pole of Lithuanian descent), 
buvęs didelio (great) konservat
yvaus laikraščio “Slowo” redak
torius Vilniuje.
\ Straipsnio pradžioje autorius 
pažymi, kad 1939 m. spalio men. 
Sovietų Sąjunga pareikalavo 
Lietuvą įsileisti Raudonosios Ar
mijos įgulas į savo teritoriją ir 
mainais gavusi Sovietų okupuo
ta Lenkijos miestą Vilnių. Po 
Prancūzijos žlugimo 1940 metais 
bolševikai okupavo visą Lietuvą 
ir inkorporavo į Sovietų Sąjun
gą.

Nors Sovietai ii’ pravedė žino
mos rūšies plebiscitą, bet jų pa
duoti skaitmenys negali būti 
rimtai traktuojami dėl dviejų 
lietuvių budo ypatybių. Pir 
miausia, jie yra karšti katalikai; 
antra, jie yra ūkininkų tauta, ar
ba kilę iš ūkininkų, labai prisiri
šę prie individualinės nuosavy
bės. Lietuva yra grynai žemės 
ūkio kraštas, jos ūkininkai yra, 
palyginti, pasiturintys, todėl pa
gal Sovietų terminologiją devy- 
niasdešimts nuošimčių gyvento
jų turi būti laikomi “proletaria
to priešais”, ir “galimi kontra- 
revoliucioneriai”. Bolševikų a- 
gitoriai, kurie karts, nuo karto 
turėjo pasisekimo neturtinguose 
Baltarusijos ar Lenkijos kai
muose, neišdrįso net pasirodyti 
pasiturinčiuose Lietuvos kai
muose.

Tenka Tikėtis Masi 
nių Sukilimų Ir 
Naujų Tragedijų.

Ligi šiol ne visuose okupuo
tuose kraštuose sukilimai gali
mi. Jugoslavijoj ir kituose Bal
kanų kraštuose sukilimai plėto
jasi, Baltijos kraštuose — Lie
tuvoj, Latvijoj, Estijoj, Dani
joj ligi šiol mažai tebuvo sukili
mų, tačiaus pasyvi kova ir vo
kiečių boikotavimas vedamas 
plačiu mastu; Norvegijoj, Ho- 
landijoj, Belgijoj ir Francuzijoj 
kasdiena reiškiasi stiprėjanti 
pasyvi — boikoto kova; Lenkiu

tu vos žmonėms dar kartą teks j Toliau p. Mackiewicz prabė- 
pergyventi dvikovos laikus—kau-;gom pamini, kad Anglijoje, A-
tis su vokiečiais, o vėliaus po nu-! 

į sikratymo vokiečių okupacijos 
gal atsiras kiti atėjūnai slavai— 
rusai su lenkais, kurie dar tebe- 
svajoja apie pavergimą Lietu
vos. Ir jei vokiečiai butų visiš-i 
kai nugalėti, priversti 
iš Rusijos pirm karo 
aišku, kad Lietuvai 
kartą pergyventi rusų 
jos priespaudą.

Iš gaunamų žinių iš Lietuvos, 
gaunam įspūdį, kad Lietuvos gy
ventojai geidžia matyti karo pa
liaubas tokiose aplinkybėse bei 
sąlygose kai buvo pò pereito ka
ro—vokiečiams dar esant Lietu- 

____  - __ -c tV^e’ Manoma, kad voldečių bu- 
joj ir Ukrainoje bei Gudijojè vimas laike karo paliaubų Laetu-

merikoje, Šveicarijoje ir prie šv. 
Sosto Lietuvos ministrai dar

pripažįstami, nors p. Lozoraitis 
Romoje gyvenąs kaip privatus 
asmuo. Visi tie ministrai kaipo 
valstybės galvą tebepripažįsta 
Smetoną.

šiaip lietuviai tilri į anglų- 
Amerikiečių pergalę ir ant to ba- ] 
zuoja savo politines kalkuliaci- ] 
jas. i

Lietuvių, lenkų, latvių, ir estų i 
teritoriją, kurią vokiečiai užka- i 
riavo pradedant 1941 metų bir
želio mėn., pavadino “Ostland”. 
Kas esą bent Įdek apsipažinęs su . 
istorija, tuojau pastebėsiąs, kad 
tai esąs plotas Didžiosios Lietu
vos Kunigaikštijos Zigmanto 
Augusto (Jogailaičio) viešpata
vimo laikais (1548-1572).

Toliau Mackiewicz nurodo, kad 
esąs vokiečiai favorizuoja lietu- ' 
vius prieš lenkus. Per pirmąjį ' 
Pasaulinį Karą esą vokiečiai Vil
niuje ir Kaune spaudę lenkus, į 
bet favorizavę lietuvius. Vokie
tija buvusi pirmoji, kuri Vilnių, 
grynai lenkišką miestą, prisky- 
rusi prie etnografinės Lietuvos 
plota. Tas pat esą daroma ir da
bar. Vokiečiai, girdi, ir dabar 
esą agituoja lietuvius prieš len
kus ir sako, kad ir jie esą gali 
save skaityti “valdovų tauta.”

Labai savotiškai Mackiewicz 
nušviečia Vilniaus ginčą, kuris 
esąs sunkiai suprantamas užsie
niečiams. šitas sunkumas ky
ląs iš terminologinio nesusipra
timo, būtent, buk tai Vilnius bu
vęs Lietuvos sostine nuo ketu
riolikto šimtmečio iki Lenkijos- 
Lietuvęs Respublikos padalini
mo astuonioliktam šimtmetyje. 
Tas esą ir veda lietuvius reika
lauti, kad Vilnius butų valstybės 
Sostine ir šiandien. Jo žodžiais 
tariant: “Faktas esąs, kad Gedi
mino dinastijos sukurtoji trylik-

• tam, keturioliktam ir penkiolik-
, tam šimtmetyje Lietuvos vardu
• valstybė ir galutinai inkorpotuo-

Iš to, kad' Keistutis savo sos- esąs žymiai žemesnė i 
tinę padaręs Trakuose, Mackie-1 klausimas lyginant sli 
wicz mėgino išvesti, kad Vilnius j somos Lietuvos klausimi

Baltijos Valstybes Buvo Pasiturinčios Ifl 
Su Sovietais.

Nesenai ’ Londono išėjusioje 
knygoje “Borderline Russia” jos 
autorius H. Fostei’ Anderson, il
gus metus gyvenęs Sovietuose 
ir Pabaltės valstybėse, tarp kit
ko mini ir tolų įVykį.

Jis rašo, kad pakelyje iš Vil
niaus į Angliją per Sovietų Ru
siją jis sustojęs Minske. Vieš
butyje pasitaikiusią padavėję 
užklausęs, kaip dabar esą daly
kai Sovietuose. Toji atsakiusi: 
“O, gana gerai, bet dabar mums

tenka atsisakyti maisto II 
valgydinti išbadėjusiia i 
tės valstybių žmonės, toll 
šė prie musų prisijungti 

Ryšium su tuo ptoR 
autorius nuo savęs rašo: 4 
vau tik ka išvažiavęs ii II 
stybių ir žinojau tiesy 
plaukiaučias piene jr uj 
Klaidinga nuomenė 
apie sąlygas Pabaltės^l 
buvo Sovietų propagwl 
va. / i

Tendencingos Lenky Informacijos Api( Ii
“Poland Fights” birželio 5 die

nos numeryje paduoda tariamo 
pabėgėlio žinių iš Vilniaus. 
Straipsnyje yra visa eilė netik
slumų ir tendencingų nuspalvi- 
nimų.

Pavyzdžiui, tame straipsnyje 
sakoma, kad Vilnius nuo rugsė
jo mėn. 1939 m. iki 1941 birže
lio mėnesio buvęs vienintelis len
kų miestas, kuriame nebuvę 
maisto problemos. Deja, susi- 

, laikoma pasakyti, iš kur tas 
maistas Vilniuje atsirado, kas 
tą “vienintelį lenkišką miestą 
be maisto problemos” maitino? 
Gal Lenkija, gal Sovietai? 
formatoriui trūksta drąsos 
sakyti, kad Vilniuje maisto 
blemos nebuvo tik del to, 
Lietuva jį aprūpino.

Straipsnyje stengiamasi kad ir 
dalinai primesti provokacinius 
veiksmus lietuviams dėl lenkų 
verbavimo į lenkų kariuomenę

In- 
pa- 

pro- 
kad
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maišo prot: 
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pens) ar ne 
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I Kiekvienai 
įnuodija neti 
[pasauly, be 
Bis miršta ai 
putų negėrę

Rusijoje ir paskui
Munis nėra viskas M 

dabar dedasi Lietuvoj I 
senai pasirodžiusios I 
“Borderline Russia”, 
torius H.F. Anderė] 
Lenkų Raud. KryüaO 
nis, Lietuvoje gyvenosi 
Sovietų okupacijos, 0*1 
sai kitas vaizdas. 1 
kas liudytojas ►
atsiliepia apie be^Bjutų negėrę! 
traktavimo atžvilgui- 
na, kad lietuviai is 
darė galimu, Pa.?e*S 
kams išvažiuoti.iš 
pasiekti sąjunginėj 
tų kariuomenėn. ¡1 

^Be to, juk yra ZĮJ^I 
UžsieniųReikalų« 
kio oficíale padėka 
riausybei už gervei 
lių traktavimą.; 
dabar faktas kitaip j 
rodo nesuprantamas I

trauktis 
paliaubų, 
teks dar 
okupaci-

Kokias Tris Mažas šalis Rusija Okupavo Prieš 
Dvejus Metus? | fl
, “The New York Times” sek- i 
madieninė laida vedamųjų sky
riuje. Kiekvieną sekmadienį 
duodama dvidešimts vėliausius 
pasaulio įvykius liečiančių klau
simų. Atsakymai buna kitame 
puslapy j, taip kad savo išsilavi
nimą benorįs patikrinti skaity
tojas visuomet gali savo atsaky- w ____  __
mą sulyginti Su redakcijos pa- | ją, Latviją ir Lietuvą”,

duotuoju.
Birželio 21 dienos laidoje buvo 

toks klausimas (Nr. 14): 
“Kokių trijų mažų kraštų kariš
ką okupaciją Rusija pradėjo 
prieš dvejus metus pereita sa
vaitę ?”

Kitam puslapyje paduotas toks 
atsakymas: Rusija užėmė Esti-

New Yorke leidžiamas vokiečių 
kalba laikraštis “Aufbau” gegu
žės 22 dienos numeryje įdėjo pa
sikalbėjimą su Dr. J. Robinzonu 
žydų klausimu po karo. Dr. J. 
Robinzonas- tarp kita pasakęs:

“Dargi laimėtas karas neiš
spręs automatiškai žydų klausi
mo. Nuo Calais iki Kievo eko-1 
nominé pragyvenimo galimybė 
septyniems ar aštuoniems mili
jonams žydų yra sunaikinta.”

Dabar nesant galimybės, po 
karo turės būti bandoma žydus, 
išskynus gyvenančius Sovietų 
Rusijoj, vėl įgyvendinti'į jų ša
lių ekonominį gyvenimą. Tam 
busią didelių sunkumų ir žydai 
gi po karo jausią Hitlerio prie- 

1 spaudos pasekmes. Kai kur bus 
tęsiame antisemitinė akciją. Ka
rą laimėjusiems, ypatingai Ame
rikai, teksią Europą finansuoti. 
Su paskolom galima bus paveik
ti prieš žydų diskriminaciją. Pa
naikinus priešžydiškus įstaty
mus, turėsiąs būti kontrolės a- 
paratas, kuris pridabotų mažu
mas liečiančių nuostatų vykdy
mą. Po karo svarbu busią žy
dams ir emigracijos galimybės, 
tai busiant ekonominė ir psicho
logine butenybê. Toji emigrad-

ja mažesniam 
kreipta į šiaurės irįTJI 
riką, bet ypatigai J 
mažai apgyventas l 
Australiją. J

|ar kitaip sp 
[prieiti prie : 
[tyčiomis tru 
vo gyvenini 
kaltas tapo. 
IPagaliaus 

roa nuodėmę, 
fžinąją beduj 
I Kas su žir 
pasigeria, si 
vadinas, pa 
Karalijos du 
loma, jei nu 
los. Dėlto ir 
lūs yra k:

Karo Depar^« 

kad Bernard 
bystės taryl^ įLi® 
eitame kare, 
veikti už pailgi ® 
Levin H. (Wjj» 
naujai nuskin^^^^ 
la karinių ■
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lometrai ir hi 
ai kaip ir Vifa J 
is okupuoti. Jep J 
kuomet nebuvo 
ituvos sostine, ta J 
enkai 1920 mėtė1 
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I IV-
r Gražų pavasario vakarą, kada atgimsta 
po šaltos žiemos gamta, kada ji pasirodo 

ftilname savo žydėjime, kada žaliu tinklu, 
Spindinčiu tūkstančiais įvairiaspalvių žie
dais nukloja žemę... kada oras prisipildo 
malonių pavasario kvepėjimų... vieną tokį 
Kakarą Fati išėjo pasivaikščioti.
E — Gerą vakarą, - išgirdo Fati kunigaikš- 
feo balsą. Buvo neramus ir susirūpinęs.
1 —Kaip tamstai einįasi? - paklausė Fati 
matydama jį persimainiusį.
i — Negerai... blogai...
į —Kas tamstai yra? Ką tai reiškia?
į — Tas, kad gyvenimas yra pragaru, 
žmogui nėra lemta niekur rasti ramumo.
i — Ar taip? Kam tamsta taip sakai?
Į — Esu nelaimingas!..
[ — Nelaimingas? Tamsta? - stebėjosi 
mergaitė - dėlko tamsta nelaimingas?
[ — Dėl ko? kad panele manęs nemylit. 
Fati sudrebėjo. Tie žodžiai privertė ją pa
greitinti žingsnius. Užviešpatavo tyla. Įėjo 
I parką.
I Vakaras buvo tylus, viskas buvo užlieta 
paslaptinga mėnulio šviesa. Visi suolai bū
ro užimti.

ir

— Pasigailėk... nekankink manęs, - pra
šnibždėjo kunigaikštis, kada jau atsirado 
abu šoninėje alėjoje ir atsisėdo ant suolelio.

— Nutark kuo1 greičiau... — lik mano 
žmona, arba aš nusižudysiu.

Fati kaip ir nieko negirdėjo, ji nedrįso 
net svajoti apie tokią laimę.

— Girdi, Fati? Pasirink. Sutinki? Gal tu 
manęs nemyli?

Dabar .tik atbudo Fati, dabar tik suprato 
apie ką jos klausinėta. Metėsi jam ant kak
lo ir tvirtai, tvirtai jį apkabino.

— Myliu... myliu tave., argi tu pats to 
nematai, kad myliu tave, - šnabždėjo tyliai, 
kaip šlama lapai vajudinti lengvo vėjelio.

— Be tavęs nenoriu gyventi! - Mykolas 
tvirtai ją prispaudė prie krutinės^ir apden
gė jos veidą jausmingais pabučiavimais. 
Prisiekė, kad be jos gyventi negali.

Jau seniai visi išsikirte iš parko, jau se
niai mėnulis - tas paslaptingas nakties sar
gas, pasislėpė už kalno. Įsimylėjusieji, už
miršę apie visą pasaulį, apgaubti užsimirši
mo bangų vis dar sėdėjo šalinėje alėjoje, 
žiurėjo viens į kitą įsimylėjusiomis akimis, 
džiaugėsi karštos meilės jausmais.

(Bus Daugiau)
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LIETUVIS

GAILESTINGŲ SESERŲ 
VIRŠININKĖ

Kap. Martha Jane Clement, 
J. V. Armijos Gailestingu Sese
rų Korpuso, yra visų Armijos 
seserų viršininke,' pietvakarii 
Pacifiko Karo juostoje, su cen
tru Australijoj. Pirma negu ji 
atvyko į Australiją, ji įsteigė 
laivyno ligoninę, Langley Fiekl, 
Virginia.

REKORDAI!
Lietuviškos Kolumbia ir Victor

Plokštelės jau išstatytos del pardavimo
10 COLIŲ REKORDAI 75c

12 COLIŲ REKORDAI $1.25
12 COLIŲ REKORDAI

LIET. VESELÈ — Dalis Pirma ir Antra 
LIET. VESELĖ — Dalis Tuščia ir Ketvirta 
LIET. VESELÊ — Dalis Penkta ir šešta

61003—F
61004—F 
61005—F

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą

10 COLIŲ REKORDAI
Šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 

gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope
ros —— TX X11-----T J ...........................
Nr. 
Nr.

artiste, Ona Katkauskaitê. Įrekorduota sekantieji — 
16322-F — “Mano Rože” ir “Kur Bakūžė Samanota; 
16323-F — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”.

KOLUMBIA 10 COLIŲ REKORDAI
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ:

16305—F DARATYTÊ POLKA ir
BERŽŲ POLKA ................................. V. Gulos orkestrą
KANAPIŲ POLKA ............................. V. Gulos orkestrą
ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir
VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
JAUNUOLIŲ POLKA ir 
GEGUŽINĖ POLKA.. ~ " - --
DĖDIENĖ POLKA ir
LAKŠTUTĖS POLKA ..................... Klaipėdos orkestrą
LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir
LIET. LIAUDIES DAINELĖS .......... A. Šabaniauskas
STORŲ BOBŲ POLKA ir
BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
MARCINKONIŲ POLKA ir
VIRGINIA POLKA « Įgrajino A. U e tu vn i n kaitės ork.
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė 
KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir 
BUK VYRAS POLKA ...................Įdainavo A. Dvaronis
SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcaa ir 
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A.
MANO GITARA—Tango ir 
SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas 

Įdainavo A.
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, Klarnetą ir Pianas 
TOKS VAINIKAS, Polka .............................
PLIKIŲ POLKA ..............................................

Mahanojaus Liet Mainierių Orkestrą
AK, NORĖČLS'J .............. Įdainavo J. Zach
AUKŠTI KALNELIAI ... Įdainavo J. Zach 

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą
KŪMOS POLKA ..................... Įdainavo A.
TĖVUKŲ POLKA ................. Įdainavo A.

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą
PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 
sudiev SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit. 
SVAJONĖ ir MEILĖ .......... Juozas Antanėlis Tenoras
ERCI POLKA IR 
NAŠLYS POLKA ................. Lietuvių Orkestrą "Lyra”
PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir 
EISIM LAUKAN ................. Kastancija Menkeliunaitê
TRAUK, SIMNIŠKI ir 
“ĖJO MIKAS” POLKA......... Jonas Dirvelis ir Jo Ork.
OI MERGELIA ir 
STOVIU PRIEŠ TAVE .. Mhaanojaus Lietuviška Ork. 
ŠVENTOJI NAKTIS I ir 
ŠVENTOJI NAKTIS II ............. Trubadurų Kvartetas
TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir Įdainavo
AR ATSIMINSI ?—Anglų Valsas A. Sabaniauskas 
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir 
"GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 
PAVASARIO SVEIKINIMAI ir
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 
GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 
SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir 
ROSALIŪTĖS POLKA..........
SEKMINIŲ VALSAS ir 
OBELIŲ POLKA....................
MARIJAMPOLĖS POLKA ir 
GARDUS ALUTIS—Valsas .. 
KRETINGOS POLKA ir 
MERKINĖS POLKA.............
KAI SMUKU GROJI TU — Tango __ 
PASAKYKITE MERGELĖS—Tango .. A Sabinauskas 
PUPŲ DĖDĖS POLKA ir 
ANŪKŲ POLKA ........................ Įgrojo Akiras Biržys
SUKAS RATUKAS POLKA ir 
BUK VYRAS—POLKA ............. Įdainavo A Dvarionas
KAI AŠ TURĖJAU ir Įdainavo A Vanagaitis ir 
KAM ŠĖRI ŽIRGELĮ? ................. Juozas Olšauskas

16304—Fbrendęs žmogus lengviau su
stoja, pajutęs, kad jam jau 
gana. Bet jaunystė karšta: 
ji visur nori daugiau pada
ryti, nekaip kiti kad padaro, 
ypač vyresniems pasiduoti 
nenori, todėl jaunikaitis jei 
geria, geria daugiau ir tuo 
budu peržengia galimumo 
ribas...

Kur kas geriau su visu 
negerti, nekaip geriant lik- 
ties ribose. Tai ištirtas daly
kas.

Gal dar kam nepakanka 
čia paskleistųjų minčių, gal 
neigi tikrenybė? Skaityk, 
meldžiamasis, kuodaugiau- 
sia knygelių tuo klausimu 
parašytų, ištirk ir nuodug
niai išstudijuok alkoholio 
klausimą, o esmi tikras, kad 
suprasi alkoholiaus nuodin- 
gupą.

Vienas vyriukas prisipra
tino kasryt po taurelę iš- ¡ 
mauti. Bet to neužteko:' jis 
ėmė žengti pirmyn. Paga- L 
liaus tiek pažengė, kad me-1 
tė dirbęs ir jau nuo ryto lig , 
vakaro sėdėjo smuklėj ir gė-Į 
re. Pateko jam rankuosnar 
knygelę apie taupymą. Jam 
ji labai patiko, perskaitė 
kartą ir kitą... ir staiga jam ’ 
ateina galvon mintis: “O tu, 
bičiuoli, Įdek pinigų per ger- ' 
klę praleidi?” Jis ėmė skai
čiuoti, kiek jam apsieina kas I 
dieną? kas savaitę?” Jam 
plaukai pasišiaušė... Jis ry- I 
žosi niekuomet nebegerti. . 
Praslinkus dešimčiai metų, 
jis pasijuto beesąs gražių i 
namų su apsčiu daržu savi
ninkas, iš ko ir jis ir jo šei- , 
mynėlė pakankamai galėjo 
išmisti.

Niekuomet tad neišleisk 
iš atminties alkoholio var
tojimo kenksmingų pasek
mių!

(galas)

16303—F

16302—F

16300—F

16312—F

16163—F

16201—F

Įgrajino V. Gula ir jo ork.

naikinime svaiginamųjų gė
ralų daugybės parodė, kad 
šaukia savo dievaičiui - al
koholiui: “Nors man sumai
šai protą, nors mane stor
žieviu darai, nors verti ma
ne tinginiu, aš — ištikimas 
tavo vergas, sveikinu tave, 
mylimasis mano dievaitį... 
Nors naikini mano turtą, 
nors mano sveikatą gadini 
ir ardai mano nervus ir da
rai mane silpnesnį už kūdi
kį, vis lyg daug, buk pasvei
kintas, brangusis mano al
koholi !

“Nors mane skolose skan
dini, nors mane gėdoj ir var-

Alkoholis Gamina Įvairias Ligas 
Mirtį Be Laiko

kęs: “Girtuokliai negaus
dangaus karalij'os!”

Alkoholis žadina geidulius 
ir tuo budu į daugelį nuodė
mių traukia. Statistika rodo, 
jog kasmet šimtai tūkstan
čių žmonių yra traukiami 
teisman už prasikaltimus, 
kurių priežastimi vien tik ,al 
koholis. Kas gi besuskaitytų 
tuos prasikaltimus, kurie 
slaptai nuo žmonių pasiliko 
ir nepateko teisman? Tūk
stančiai savižudybių ir žmog i ge gramzdini, buk man pa- 
žudybių atsitinka iš alkoho
lio priežasties. Net ir Bibli
ja sako, kad ir “Vyne yra 
neskaistybė!”

Kas visame tame dalyke 
liudniaušia, kad alkoholio 
mėgėjas labai retai bepasi- 
taiso. Tiesa, nekartą jis pa
sitaisyti ketina, bet tankiau
siai ketinimas pasilieka ke
tinimu, darbu gi labai retai 
tepavirsta.

Senovės Rymo gladiato
riai, ketindami tarp savęs 
mirtiną kovą pradėti, svei
kindavę ciesorių kurs su ki
tų tūkstančiais ateidavęs 
pasižiūrėti į jų kovą ir mir
tį: “Ave caesar — impėra- 
tor, morituri te salutant!” 
(Sveikas, ciesoriau - valdo
ne, mirštantieji tave sveiki
na).

Ir naujausiosios gadynės 
“didvyriai,” savo galybe su-

i Kas to nežino, jog alko
holis nuodai? Jis kenkia ku
bui, nors ir mažai su saiku 
ebutų vartojamas. Tankus 
|i ir prijungtas vartojimas 
tampa ypač silpnesniam or
ganizmui ankstybos mirties 
įriežastįmi. Be to'dar jis 
paišo protą. Tūkstančiai 
įnorių vien del jo priežas- 
íes išeina iš proto ir pami
šėlių namuose atsiduria.Gir- 
įuoklio vaikai labai tankiai 
puspročiai, arba mažų ma
žiausia silpnapročiai. O bal
toji karštligė (delirum tre
mens) ar ne alkoholio pada-

[ Kiekvienas girtuoklis už
nuodija netik savo likimą 
pasauly, bet ii’ savo kūną, 
gis miršta anksčiau, nekaip 
Jutų negėręs, taigi ar šiaip, 
iutų negėręs, tai gi ar šiaip, 
ir kitaip spręsi, vis turėsi 
prieiti prie išvados, kad jis, 
tyčiomis trumpindamas sa
yo gyvenimą, saužudystės 
kaltas tapo.
Į Pagaliaus alkoholis gami
na nuodėmę, o su ją ir į am
žinąją bedugnę gramzdina.
į Kas su žinia ir tyčiomis 
¡pasigeria, sunkiai nusideda; 
vadinas, pats sau dangaus 
karalijos duris užsidaro, ži
noma, jei numirtų be atgai
los. Dėlto ir šventasis Bau
gus yra katalikams pasa-

sveikintas!
“Nos mane piktadariu da

rai ir į kalėjimą trauki, nors 
man ir protą atėmęs, bepro
čiu verti ir į pamišėlių na
mus vedį, — aš tavo visuo
met, buk man pasveikintas!

“Nors aš dėl tavęs ir dan
gaus negausiu, nors amžių 
amžiams prapulti turėsiu, 
vistiek buk man pasveikin
tas !”

Taip kalba ir daro alkoho
lio vergai ir, tarytum jau 
proto butų nustoję, juokau
dami ir šaipydamos traukia 
sau prapulties keliais!.. Tai 
gi šalin alkoholis, kurs tiek 
baisenybių, tiek vargo savo 
mėgėjams gamina!

Todėl reikia vengti kiek
vieno svaiginamo gėralo. 
Juk ypač jaunystė kaip vi
sur, taip ir čia lengvai per
žengia galimumo ribas. Su-

16308—F

16309—F

16310—F

16311—F

16242—F

16259—^F

16254—F

16122—F

16209—F

16171—F
16299—F
16145—F

16192—F

16206—F

16110—F

(6306—F
16307—F

16150—F
16316—F
16317—F

16319—F

16318—F
16320—F
16321—F
16314—F

16315—F

16284—F

ėabaniauskaa

Šabaniauskas

Shuck
Shuck

Shuck
Shuck

šaukevičius 
šaukevičius

Įdainavo Akiras Biržys
įgrojo Akiras Biržys
Įgrojo Akiras Biržys
Įgrojo Akiras Biržys 
ir Įdainavo

karo
į
stčs tarybos 
ame kare, 
kti už 
vin H.

ĄrNori Gyvent 1 OOm ?'
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTU
• c-

t Knyga susideda ifi 170 pusi., kuriuose aprafio kaip prallgytl imogaus amžių. 
------------- JI duodasi -------------

DOVANAI Pr*e Am- Lietuvio Prenumeratos U V ■ 1111 111 Amerikos Lietuvio Prenumerata S u v. Valatljose metama 

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK $2.00; ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus 
pasiųsta viršminėtą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.

Amerikos Lietuvio prenumerata $2.00 m

«3.00 DVIEM METAM
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET —____ WORCESTER, MASS.

PASKANDINO AŠIES 
SUBMARINA

Edward G. Binning, kurs pra
nešė, kad paskandino ašies sub- 
mariną Caribbean vandenyse ne
toli Martinique salos.

Lietuviški Victor Rekordai:
PARSIDUODA PO 75 CENTUS

ALUNTOS ......................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
AUKSO ŽUVYTĖ............. Victor Ork. — Polka ir Daina
AUKŠTAIČIŲ ................. Četkauskas ir Vilniškis—Polka
BIEZDINGELÉ .. četkauskas ir Vilniškis—Accord. Polka 
DZŪKŲ POLKA Sereik-Schemett ir Labanauskas—Polka 
JONKELIS ................. P. četkauskas ir Vilniškis—Polka
IŠGĖRIAU SEPTYNIAS................. St Graužinis—Daina
KAI MES AUGOM DU BROLIUKU St Graužinis—Daina 
KALVELIS ..;............... ( četkauskas ir Vilniškis—Polka
K AN ARKŲ .... Hofmeklerio Orch.—Fokstrotas ir Daina 
KEPURINĖ ..................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
KO VĖJAI PUČIA ......................... St. Graužinis—Daina
KUBILAS ......................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
KUR TAS ŠALTINĖLIS................. St. Graužinis—Daina
KVIETKOS VALGAS .............  Mahanojaus Ork.—Valsas
LAISČIAU RŪTĄ ..................... Mahanojaus. Ork.—Polka
LIETUVIŠKŲ LIAUDIES DAINŲ RINKINES četkauskas 
LIETUVIŲ RADIO MELODIJOS Sereik-Schemett^Polka 
MALDA Į MARIJĄ............. šv. Marijos Choras—Daina
MARUOS GIESME .............  šv. Marijos Choras—Daina
MOTULĖ MANO ................. šv. Marijos Choras—Daina
MIKITA .....................\.. četkauskas ir Vilniškis—Polka
NAŠLAITĖLĖ............. P. četkauskas," Accordion—Valsas
NEPAMIRŠK MANE Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
NUTILK ŠIRDIS .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
OI, MERGYTĖ TU JAUNOJI .... SL Graužinis—Daina 
Paskutinis Sekmadienis Hofmeklerio Or.—Tango ir Daina 
PIRMYN Į KOVĄ ............. šv. Marijos Choras—Daina
REGINOS ............................ Victor Ork.—Polka ir Daina
ROŽĖS ............................. Mahanojaus Ork. — Mazurka
RUDENS PASAKA Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
RUDUO ................. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina
RŪTŲ ....................................... Mahanojaus Ork.—Polka
RYTIEČIŲ MEILĖ Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
ŠIĄ NAKTELĘ MIEGO NEMIEGOJAU St. Graužinis—D. 
ŠIAURUS VĖJAS BAISIAI ŪŽIA .. St Graužinis—Daina 
SPAUDOS BALIAUS Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
SUKČIUS ........................ četkauskas ir Vilniškis—Polka
VAI NEKUKUOK............................ St. Graužinis—Daina
VEDARAS ..................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
VELTUI PRAŠYSI .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
VYRAI UŽKIM .. Hofmeklęrio Ork-—Fokstrotas ir Daina 
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

V-14076 
V-14028 
V-14067 
V-14073 
V-14058 
V-14070 
V-14075 
V-14074 
V-14069 
V-14063 
V-14069 
V-14075 
V-14073 
V-14068 
V-14080 
V-14080 
V-14076 
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Kas Girdėti Lietuvoje
KAIP OKUPANTAI B1EDNINA IR ALINA 

LIETUVOS GYVENTOJUS
—Apie Kauno radi j aus pro

gramą mums pranešama:
“Po to, kai generolas Raštikis 

Velykų antrą dieną tare žodį, 
praėjo daug savaičių, ir nuo tos 
datos jau nebesigirdi karštų lie
tuviškų prakalbų, nė dainų, nę 
deklamacijų. Paskaitos, dainos 
ir vaidinimai yra daugiau buko- 
kiško pobūdžio. Tikras pirmuti
nis šaltas vėjas papūtė tuojau 
po Velykų, kai Kauno vekiečių 
teismo prokuroras priminė “ge
neralinės srities” gyventojams, 
kad už saugojimą sprogstamos 
medžiagos, ginklų, šaunamų, du
riamų, medžioklinių ir jų ma
žiausių dalių, granatų ir t.t. grę- 
sia mirties bausmė. Prokuro
ras visai laisyai kalbėjo lietuviš
kai ir aiškino klausytojams, kad 
ginklas, girdi, esas visai nebai-gLLUMČIO, LLL, COaõ V1OCIJL HCMai- 

sus įrankis ramių gyventojų 
nuosavybėje, bet visa gėda glu
dinti tame, kad tie ginklai daž
nai patenką į piktos valios žmo
nių rankas. Pastaruoju laiku 
Liet, ivykę daug nusižengimų 
ir todėl tenką vėl prisiminti se
niau išleista potvarkį apie mir
ties bausmę. Toliau jis kalbėjo, 
piktadariai paprastai užpuola as
menis, turinčius ginklus ar jų 
dalis. Iš tų dalių jie surankio
ja visą ginklą ir tik tuomet jau 
padaro nusižengimą.

Kiek vėliau prasidėjo prie- • 
kaištai lietuviams (ypač kaimie
čiams), kad jie mažiau už kitus 
kraštus paaukojo metalo vokie
čių kariuomenės reikalams. Rei
kia pažymėti, kad ankstyves
niais atsišaukimais Lietuvos pi
liečiai buvo raginami aukoti at
liekamą spalvotą metalą. Po Ve
lykų jau buvo įsakoma atiduoti 
viską: metalinius meno objek
tus, durų ir langų rankenas, ap
kaustymus ir visas metalines 
dalis šakutes, peilius, lempas, 
papuošalus kambariuose, į 
gose, voniose, iš nedirbančių 
fabrikų atiduoti mašinas ir pan. 
daiktus. Viskas tai busią per
lieta į ginklus ir granatas. Me
tate rinkimo teminąs buvo pra
tęsiamas Lietuvoje kelis kartus 
ir gyventojams vis buvo prime
nama, kad iš visų kitų kraštų 
jie paaukojo mažiausia. Tiesa, 
buvo pripažįstama, kad Lietuvo
je gal ir sunku dabar atsukti, 
atmontuoti metalines dalis vo-

niose bei dirbuvėse, kai krašte 
nepasiliko laisvų darbo rankų, 
tačiau visiems buvo primintas 
reikalas padėti vieni kitiems. 
Bendromis jėgomis, esą, viso
kias pareigas galima atlikti 
greičiau.

Ūkininkams dažnai primena- . 
ma, kad šį pavasarį jie privalą 
pasodinti žymiai daugiau daržo
vių ir padidinti bulvių, rugių, li
nų ir cukrinių runkelių sėjos 
plotą. Cukrinių runkelių kultū
ra dabar yra privaloma Idėkvie- 
nam ukiui. Nekartą buvo auk
ščiau nurodama, kad sėklos ga
lima busią gauti per žemės Rū
mus; šiandien jau atvirai kalba
ma, kad sėklos, trąšų niekas ti
kėtis gauti negali. Sėklą reikia 
pasistengti susirasti pas kaimy- 
mus. šiandien jau atvirai kalba
ma reikia geriau įdirbti dirvą. 
Ūkininkų tarpe talka irgi yra 
privaloma: sėkla, arkliais, ma
šinomis ir asmeniniu darbu.

DARBININKAI DEL KARO
Šita Renault automobilių isdirbyste, kurią naciai naudojo motorų ir kitų karo pabūklų gamy

bai, dabar matome R.A.F. vaisius, anglų bombe riai tą fabriką į laužą pavertė, ši fotografija buvo 
slaptai išmugeliuota iš okupuotos Pransuzijos,

DINGUSI LIETUVOS GYVENTOJAI IR NUSKIRTI 
JŲ NUOSAVYBIŲ GLOBĖJAI

—Kretingos teismas skelbia 
šios asmenis “nežinia kur esan
čiais:

Edvardą Vojevodskį, kurio 
turto esančio Gargždų valsčiuje, 
Trumpelių dvare, Saulažolių 
kaime ir* Gargždų ^miestelyje, 
globėja skiriama jo žmono Olga

Leoną Ramanauską, kurio tur
to Palangos valščiuje, švento
sios kaime globėju paskirtas jo 
brolis Vaclovas Ramanauskas.

Joną Kentrą, kurio turto Kar
tenos valsžiuje, Lukauskių vien
kiemyje, Kretingoje ir Palango
je globėjais paskirti duktė Bro- _ v v _
nė Petronaitienė ir žentas Ignas j turto Rokiškio mieste globėjais 

raštis pamini tokius pavyzdžius: Končius.
už .60 markių vertės kostiumą j ir Liuda Viršilas, kurių 
reikalaujama 900 markių, 200 turtui Kretingos valsčiuje, Pet- 
markių vertės radijo aparatą- rikaičiu kaime ir Kretingoje, 
500-700 m., vaikų vežimėlį 60- globėja paskirta Vita Paulavi- 
70 m. vertės - 500m., už dek ■ - 
trinį prosą reikalaujama 110

TRUMPOS ŽINUTES 
IŠ LIETUVOS

—Vokietijos reicho kojmisaras 
Lohse išleido įsakymą, 1 (
judėjimas gatvėse ir lutais ka
liais reguliuojamas Vokietijos 
atitinkamų taisyklių pagrindais. 
Nuo balandžio 20 d. Kaune tos 
taisyklės jau pradėta taikyti.

— ‘Kauner Zeitung’ (IV. 24) 
pradėjo > smarkią kampaniją 
prieš vartotų daiktų pardavinė
jimą aukštomis kainomis. Laik

g 10Deja SKiriarr 
kuriuo j Vojevodskienė.
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- 500m., už elek- Įčiutė.

Aleksandrą ir Emiliją Juoda- 
, kurių turto Kretingoje 

globėja paskirta motina ir uoš
vė Paulįjna Vaitkienė.

Kazį Adomauską, kurie turto 
Kretingoje globėju paskirtas 
brolis Leonas Adomauskas.

Eleną ir Petrą Polikaičius ir 
Eleną Vilniškaitytę-Polikaitienę, 
kurių turto globėja paskirta A- 
gota Vilniškaitytė.

Juozą Andriejauską, 
turto Kretingoje globėja paskir
ta sesuo Ona Andriejauskaitė.

Juozą Losinską, kurio turto

napas, markių ir už dviratį iki 1.000 Į ^jus 
įstaį* markių. . ffIobį

—Lietuvos evangelikų liutero- 
I nų konsistorija skelbia, kad mi
rė ilgametis Tauragės evang. 
liuteronų parapijos klebonas ir 
ev.liut. garbės senjoras kunigas 
Augustas Vymeris.

—Laikraštis “Į Laisvę” skel
bia, kad dėmėtosios šiltinės pa
vojus Lietuvoje esąs praėjęs. 
Tos epidemijos židiniai visur 

- jau esą sunaikinti.

kurio

SVARBIU FAKTU KNYGA
SENOJO IR NAUJOJO 

TESTAMENTO ISTORIJA
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Parašė Vyskupas Motiejus Volončauskas 
Penktoji Laida su 46 Iliustracijomis

TURINYS :
PUSL.

1) Vyskupo Volcmčausko parašyta prakalba Varniuo
se. Lietuvoje. 1852 metais __________ z_____________ 3

1-a) Dievas sutvarė per 6 dienas pasauli  b
2) -
3)

Adomas Ir In va. nusidėjo pried Diev^ _i__________
Dievas paskelbė bausmę už pirmutinę nuodėmę __
Kainas su Artlum, valkai pirmutinių tėvų ______
Senovės žmo»6a Ilgai Gyveno  
Dievas per Tvanų, visus nusidėjėlius išžudė ______
Nojus ISelna 15 laivo su savo gyviais  
Nojaus valku darbai ______________________________
Nojaus valkų valkai užsimanė statyti bokfitą ____
Dievas Įsakė Abraomui keliauti per svetimą 6al| __
Abraomo genamas _________________________ .________
Paleistuvi n gų miestų pražudymas 
Dievas Datyrd Abraomo paklusnumą 
Izaokas veda pačių ________________________________
Jokūbas del rūstybės savo brolio praslfiallna ____
Jokūbo klotis kelionė Ir Lab ano namuose -------------
Jokūbo valkai _____________________________________ _
Broliai parduoda Juozapą 
Juozapas Egipto žemėje _____________________________
Juozapas kalinyje —---------------------------------------------------
Karalius pakelia Juozapą 1 augfitus perdėtlnlas — 
Malžlefilus stebuklingai Išgelbėtas -----------------------
Izraellaus žmonės Egipte ----------------------------------------
žydai valgo avinėli >lr išeina J Egiptą --------------------
Žydai pustynėje valgė manną ---------------------------------
Malžlefilus Ifi uolos Ifigauna vandeni --------------------
Dievas duoda 10 prisakymų ------------------------------------
žaltys lfi vario nulietas ______ ________________ 1-----
Jozue Įveda žydus | žemę Ohanaan arba Palestiną 
Vlrfilnlnkal, teisėjais vadinami, valdo žydus ---------
Samsonas------------------------------------------ ------------------------
Heli augfičiausias kunigas ------------------------------------ -
(Heli mlrfita, Samuelius pastoja augfičlauslu kunigu 
Saulius pastoja žydų karalium -----------------------------
Dovydas užmufia Galijotą ---------------------------------------
Dovydas pastoja žydų karalium ---------
Saliamonas žydų karalius ---------------------------------------
Roboamas pastoja žydų karalium --------------------------
Pranafias Elljofilus------ --------------------------------------------
Pranafias Elizeufias ---- ----- ---------------------------------------
Achazas Judos karalium ----------------------------------------

Ezeohljofilus, dievobaimingas Judos karalius ------
Daug kentęs Jobas ——------------------------------------------
Judita Ifigelbstl žydus .
Tobljoftlus senasis ir jaunasis ---------------------------------
Estera atmonlja žydų prlefiams -----------------------------
žydai Bab 111 on i jos žemėj ---------------------------------------
(Baltazaras nužemintas ---------------------------------------------
Danielius (mestas | levų duobę ---------- --------------------
Nekalta Susana apskųsta .........— <--------------
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Stasę Bakunaitę-čepienę ir 
Kazį Čepą, kurių turto Rimėnų | 
ir Korlišluų kaimuose globėja Į 
paskirta Salomėja Bakunienė, 
Kaune.

Veroniką ir Feliksą Navickus 
kurio turto Dusmenų girininki
joje, Onuškio valse., Trakų ap- 
skr., globėju paskirtas Aleksan
dras šukevičius, Alytuje.

Antaną Saulevičių, kurio tur
to globėja paskirta Ona Saulevi- 
čiutė-Kaupinienė, gyv- Nemu
naičio miestelyje, Alovės vals
čiuje.

Radviliškio teismas skelbia 
“nežinia kur esančiomis” Marija 
Skipitytę-Garbačausk».enę ir Sta
nislavą Skipitienę, kurių turto 
Kalpokų vienkiemyje, Šiaulėnų 
valse., Šiaulių apskr., globėju 
paskirtas Leonas Garbačauskas, 
Šiauliuose.

Kauno teismas skelbia “neži
nia kur esančiais” Pranę Grin
kevičienę ii’ Juozą Grinkevičių, 
kurių turto Kaune globėja pas
kirta Antanina Kairiuniené. U- 
tenos teismas skelbia “nežinia 

r kur esančiais”:
Bronių Putrimą ir Ona Putri- 

mienę, kurių turto globėjais 
paskirti Veronika Putrimaitė- 
šinkunienė, gyv. Tauragnų 
čiuje, ir Jonas Jakštonis, 
Vyžuonų valse.

Kazį, Konstantino sūnų, 
tiną, kurio turto globėjais 
kirti Emilija Lelėlienė, 
Katinienė ir Antanas Katinas-

Mykolą Urbanavičių, 
turto globėja paskirta jo 
Ksavera Urbanavičienė.

Feliciją Lukasevičiutę, 
turto globėju paskirtas Zenonas 
Lelėnas.

Kazimierą Žulį kurio turto 
globėja paskirta Teofilė žulytė- 
Deveikienė.

Petrą Oželį, kurio turto globė
ja pašiurta jo žmona Justina O- 

Iželienė, Utenoj j.
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Šventosios uoste globėja paskir
tas jo brolis Zigmas Losinskas.

Zofiją Milienę, kurios turto 
Kretingoje globėja paskirtas jps 
brolis Alfonsas Kumponas.

Rokiškio teismas “nežinia 
esančiais” skelbia:

Raupį Joną, kurio turto 
žuonėlių kaime, Juodupės
sčiuje, globėjais paskirti Gužie
nė Uršulė ir Guzas Adomas.

Kepalą Petrą, kurio turto Kal
vių kaime, Kamajų valsčiuje, 
Rokiškio apskrityje, globėju pa
skirtas Kepalas Jonas gyv. Vil
niaus mieste.

Reginą ir Juozą Šukius, kurių 

paskirii: Romualdas Dronseika 
ir Anastazija Dibregienė, gyv. 
Rikiškyje, ir šukytė Karolina, 
gyv. Alytaus mieste.

Genovaitę Bieliunienę-Stočky- 
tę, kurios turto Audronių kai
me, Obelių vals., Rodiškio apsk., 
globėja paskirta ' Izabelė Stoč- 
kienė .gyv. Obeliuose.

Lionginą Putrinską, kurio Vil- 
kolių kaime, Panemunio valse., 
globėja paskiria jo sesuo Put- 
rinskaitė-Klimienė Stefanija.

Antaną ir Kamilę Sčiukus, ku
rių turto Rokiškio miste globė
jais paskirti Jadvyga Ščiukaitė-1 
Peseckienė, Kaune, ir Adolfas 
Ščiukas, Rokiškyje.

Vilkaviškio teismas pripažino 
“nežinia kur esančiu” Viktorą, 
Prano sūnų, Gražulį, kurio tur
tui Lobiškių kaime, Vilkaviškio 
valse., globėja paskiria jo žmo
na Ona Gražulienė.
v Alytaus teismas skelbia “ne
žinia kur esančiais”:

Vladą Kazlauską, kurio turto 
Pošnios kaime, Miroslavo valse., 
globėju paskirtas Viktoras Kaz
lauskas, gyv. Alytuje.
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Mlrfita kraugerys Antiochas  
Mlrfita Ju-das Makechabeus ___________________ -—
Nubaustas Helijodoras____________________________
Jonas Hirkanus, žydų karalius 135 m. prlefi Kris
taus *atėj imę . ..
Judas Aristobullus I, žydų karalius, 105 m. ______
Karalius Aleksandras Janneus, 105 m. pirm Krisr 
taus 'atėjimo ___________________________________ -
Aleksandra žydų karaliene ____________________ -
Hirkanus II, žydų karalius __________________ -

i Herodas, žydų karalius, 34 m. pirm Kristaus ------

NAUJAS ĮSTATYMAS 
arba

Gyvenimas Viešpaties Jėzaus Trumpai 
Aprašytas

Švento Jono užgimimas ------------------------ ----------- -S-----
Apreifiklmas Panai Marijai --------------------- -------- -Z.—J

i Apsilankymas Sv. Marijos Panos -------------------1
Jėzaus užgimimas -------------------------------- —---------------- ]

i Apieravojimas Jėzaus bažnyčioj -----------------------------  1
• Ifimintingieji ifi rytų žemės --------- -—----------------------- -
i Bėgimas i Egipto žemę ---------------------- - ------ '
i Jėzus bažnyčioj --------------------------------- —------------- ;
t Jonas krikfitytojas garsina mėtavonę ir krikštija 
i Krikfitas V. Jėzaus ---------------
> Pagundymas --------------------------
L: Pirmi Jėzaus mokintiniai -----
it- Vestuvės Kanoj ---------------------

14 Apaštalų ifirlnklmas ------------------
Jėzus gydo ligonius ir raifius
Kareivių vyresnysis Ir jaunikaitis IS Nairn —------
Pamokslas ant kalno -— -------- —------------------------------
Jėzus nutildo audrų,--------------- ——----------------------------
Pavalgy din imas 5000 žmonių ——--------------------------
Petro tikėjimas ------------------------------------------------ ?------
Kristaus pers imainymas ------------------------------ — ------
Jėzus kūdikių prletelius -----------—------------------- L----
Apie nemielafilrdingą tarną —------—-----------------------
Mielafiirdingas samaritonas ——----------------------------
Prapuolęs sūnūs --------------- —------- --------------------------
Turčius ir vargingas Lozorius ——-------------------------
Parlžėjus Ir muitininkas —----------  - -
Inėjlmas Jėzaus 1 Jeruzalę ------------------------------------
Našlės pinigėlis ---------------- -— ■■ -------------------------
Išnaikinimas Jeruzalės —----------—---------------------------
Šventa vakarienė ------------- —----------------------- ------------
Jėzaus ant Alyvų kalno--------- ---- ----------------------------
Jėzaus sugavimas --------------- ------------------------------
Jėzus pas Kaipofilų------------ —---- ——■
Jėzus prie Piloto ir Herodo —------------------------------
Jėzaus nuplakimas ------------ - ----------—---------------------
Jėzaus nukryžlavojlmas Ir mirtis — -
Jėzaus palaidojimas----------------------------- —----------;------
Jėzaus prisikėlimas---------------------------- ------ -------r------
Jėzus paveda Petrui augfičlauslu piemenišką, valdžią, 
VleSpatles Dangun įžengimas ---------- ----------------------
Atsiuntimas Dvasios Šventos ---------- —-------------------
Pabaigoje svieto ateis Jėzus sūdyti! visus žmonės — 
ši Seno ir Naujo Įstatymo Istorija yra kaipo 

enciklopedija tiems, kurie nori su šventu raštu 
susipažinti kritišku ar tikybiniu atžvilgiu.. Kny
ga su persiuntimu lėšuoja tik $1.00. Kreipkitės —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street — ' Worcester, Mass.
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ESTAI IR LATVIAI TURI PENĖTI 
OKUPANTUS IŠ PRIEVARTOS

— “Deutche Zeitung im Ost- < 
land” (IV. 24) rašo, kad Estijo- j 
j e buvo sušaukti estų apskričių j 
viršininkai, valsčių seniūnai ir ' 
agronomai, Vokiečių generalinis ] 
komisaras Lietzmann išsitaręs: ] 
“Gyventojų pasitikėjimas savo ] 
administracija ir vokiečių vy
riausybe turi būti ne tik išlai
kytas, bet ir toliau augti. Juo 
daugiau savaičių ir mėnesių 
praeina nuo bolševikinio teroro 
galo, tuo labiau tie pasibaisėti
ni laikai užsimiršta ir tuo labiau 
personaliniai atskirų žmonių in
teresai vėl iškyla pirmon vie
ton. Tuo tarpu pirmoje vietoje 
turi būti karo reikalai. Svarbiau 
sias uždavinys esąs galimai dau
giau gaminti, kad “užtikrinus 
estų gyventojams kas reikalinga 
jų gyvenimui”, bet ir “frontui 
turi būti pristatoma kasdien ga
limai daugiau maisto produktų”. 
Toliau jis tęsia, — “prieš es
tų tautą aš neturiu paslapčių”. 
Tūkstančiai estų karių stovį Ry
tų fronte. Komisaras baigė sa
vo kalbą šiais žodžiais: “Liki
mas mus suvedė krūvon ben
dram darbui už estų tautos atei
tį?’

Estų pirmasis krašto direkto
rius Dr. Mae kalbėjęs, kad dar 
reikią nugalėti sunkumus, ap
rūpinant miestus maisto pro
duktais. Ūkio direktorius Dr. 
Wendt pranešė, kad kiekvienam 
ūkininkui busią išduodami spe
cialiai pasai, kuriuose busian
čios įrašomos prievolės ir teisės. 
Jau ankščiau tas pats vokiečių 
laikraštis rašė, kad “reprivati- 
zuojant” žemės ūkį, busią atsi
žvelgta, ar “sodybos pase” pažy
mėtos pareigos yra stropiai at
liktos.”

/ Taip pat Latvijoje buvę su-

šaukti agronomai. Latvių 
ralinis direktorius žemės

gene-
B_________ ūkio

reikalams pareiškęs (“Deutsche 
Zeitung'im Ostland” IV. 24), 
kad sąžiningai atliktų maisto 
pristatymo prievolę. Vokiečių 
komisariato valdininkas paminė
jo transporto sunkumus, tačiau 
“to nepaisant” turi būti pasėta 
tiek pasėlų kiek numatyta pla
ne. Linų pasėlių plotas turįs bū
ti pasiektas “kiekvienu atveju 
ir jokie nukrypimai nebus lei
džiasi”. Sviesto pristatymo 
prievolė esanti atliekama “ge
rai”, gyvulių — ‘patenkinamai’, 
bet “blogiau” su kiaulių prista
tymu., Skysto kuro pristatymui 
traktoriams negali būti didelių 
vilčių.

Latvių direktorius išsitarė, 
kad “esą vilčių” pagerinti ūki
ninkų aprūpinimą skelbimo prie
monėmis ir naginėmis. Busią 
“dedama pastangų” aprūpinti 
ūkininkų geležimi ir kitais pra
monės dirbiniais, bet tik “kiek 
leis karo sąlygos”, žemės ūkio 
gamyba reikią išlaikyti 
ligšioliniu mastu”.

“bent

TRUMPOS ŽINUTES
— Savo laiku buvome rasę,kad 

Vokietijos įstaigos rengiasi gra
žinti Lietuvon tuos Lietuvos gy
ventojus, kurie 1941 m. pradžio
je, rusų okupacijos metu, išvyko 
į Vokietiją kaipo repatriantai. 
Tokiu iš Lietuvos išvykusių 
žmonių priskaitoma 53,000. Tap
čiau 35.000 repatriantų sudaro 
lietuviai, kurie anuo metu, užsi
rašė vokiečiais.

Dabar patirta, kad Vokietijos 
įstaigos rengiasi gražinti Lietu
von tiktai tikruosius iš Lietuvos
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Gaminimo 
nieris, kurs reiškia tele
fono medžiagų sutaupi- 
nimą. Tai reiškia, kad 
varis/ aluminus, guma, 
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gos, reikalingi del tele
fono patarnavimo siun
čiami į užsienį. Jie nebus 
pageidaujami dėlto, kad 
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e laivai, lėktuvai, patran- 
kos, tankai ir bombos.
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I kalbėjimus kuo trum- 
įpiausius galima, pagelbe- 
|ti sutaupyti patarnavi- 
I ir gal sutrukdyti 
įgriežtesniu apribojimu.

Mums gal reikės prašyti 

ftojų pasidalyti partijos 
linijomis su kaimynais 

K Per karo laiką.
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I 8U, ypatingai jeigu esate 
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E wt tai gali atsitikti bile 
■ kur.
Kaipgi, jeigu teip atsi- 
P tiktų Jums, atsiminkite, 
n Jis padedat duoti L-50 
į įel Hitlerio, Hirohito ir 
g Benito. .
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cipų.
Skaitant kasdien laikraš

čiuose apie masines karo žu
dynes, mintyje stoja tas se
nas padavimas apie pirmąją 
papildytą žudystą, kur Kai
nas užmušė savo brolį Abelį, 
ir toji žudysta tęsiasi per vi
sus amžius iki musų laikų. 
Skaitant apie tuos mirija- 
dus, kovose kritusių žmonių, 
žmogaus gyvenimo šventu
mas pasidaro, tarytum bu
kus. Daugelis skaitydami 
tas karo žinias, net dažnai 
atvirai reiškia pasitenkini
mo, kuomet pastebi kariau
jančią priešo pusę praradus 
desetkus tūkstančių užmuš
tais ir sužeistais. Tą patį 
jaučia ir kita piešingoji pu
sė. Iš to atžvilgio tos masi
nės karo žudynės pasidaro 
daugeliui lyg kokios mėgia
mos sporto žinios, apie ku
rias žingeidu ir malonu pa
siskaityti. Betgi kiekvie
nam, giliau protaujančiam 
žmogui, tos žudynės sudaro 
mintyje labai liūdną ir šiur
pų vaizdą. Daugelis net įsi
vaizdina ir sau mano, kad 
karas nėra tiesioginė žmog
žudystė, bet laiko ją kaipo 
teisingą neišvengiamą prie
monę, kurią žmonių visuo
menę panaudoja kokiam 
nors aukštesniam tikslui at
siekti. Bet visgi kurią nors 
dieną ir duok Dieve, kad 
ji greičiaus ateitų, žmonija 
gal išras tinkamesnius bu
dus, negu karą išrišimui į- 
vairių socijalių, politinių ir 
ekonominių klausimų. Kad 
tos dienos atėjimą pagrei
tinti, kiekvienas žmogus tu
rėtų jausti savyje kaip ir 
priedermę prisidėti prie pro
taujančios žmonijos kūno 
dalies,kurios tikslas yra būti 
paklusniai Dievo įsaky
mams.

Kadangi Dievas įsako “ne-‘ 
užmušt,”tad galima suprast, 
kad niekas neturi teisės už
mušt, sunaikinti kito žmo
gaus gyvybę. Tačiaus tas į- 
sakymas turėtų but supras
tas, kad ne vien neužmušt, 
bet kad taipgi vengt ir ne- 
sudaryt sąlygų, kurios veda 
prie užmušimo.

Kuomet Mozė pridavė žy
dų tautų originalus, paties 
Dievo jam įteiktus įsakymus 
jis tuomi pačiu sykiu išleido 
žydams įsakymą, kuriuomi 
baudžiama mirtimi už prasi
žengimus ir laužimą Dievo 
įsakymų. Panašiai ir dau 
gely per šį visą pasaulį 
valstyjose yra įstatymas, 
kuriuomi baudžiama mirti
mi kriminalistus, žmogžu
džius. Vienok tokia mirti
mi, baudimas kriminalistų 
nėra geras ir praktiškas dal
ykas, nes mirtimi nubaustas 
kriminalistas neturi progos 
atitaisyti -savo padarytos 
klaidos. Net patsai Kristus 
kurs atėjo ne sugriauti, bet 
pataisyti ir papildyti Mozės 
įstatymus, tokio įstatymo 
neužgyrė.
riškė buvo pagauta viešai 
nusidedant kuri sulig Mozės 
įstatymo turėjo but užmuš-
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ta akmenimis, ir atvesta pas 
Jį, kad Jis išduotų nuos
prendį. Tada Jis tarė miniai; 
“Kas esate be nuodėmės, tas 
pirmas meskite į ją akmenį. 
Tuomi Jis davė suprast, kad 
žmonės nebūtų per skubus 
išduoti savo teismuose mir
ties nuosprendžius, bet atsi
mintų ir savo silpnybes, ku
lkomis jie gal sudarė tokias 
sąlygas, kurios privedė tą, 
ar kitą kriminalistą prie pa
pildyto prasižengimo.

Iš pirmos klaidos bei nuo
dėmės, kurią papildė pimías 
žmogus Adomas, parodyda
mas nepaklusnumą savo Kū
rėjui, už ką liko išvarytas iš 
rojaus, iššoko kita nuodėmė 
žmogžudystė, kada Kainas 
užmušė savo brolį Abelį. 
Pirmas klausimas, kurs yra 
užrašytas rašte, buvo Dievo 
pasakytas žodis; “Adomai 
kur tu esi?

Kitas žodis kurį Tvėrėjas

prašneko į Kainą, kuomet 
tas užmušė savo brolį Abelį: 
“Kur yra tavo brolis Abe
lis?” Tai yra socialis.klausi
mas, kurs tęsėsi per visus 
laikus iki musų dienų. Tą 
patį klausimą šiandien visa
tos Kūrėjas stato visoms 
tautoms, “kaip su tavo bro
liu Azijoje, Indijoje, Kini
joje ir visose žemės rutulio 
dalyse?” Tarp baubiančių 
kanuolių tas Dievo balsas 
skamba visos žmonijos są
žinėse: kur yra tavo brolis?” 
“Štai jo pralietas kraujas 
šaukia pas mane.” Kainas iš
girdęs balsą visupirmu pa
sakė melagystę, “aš neži
nau.” Melagystė yra sujung
ta su kiekviena kita nuodė
me, ir kas vengia melo, tas 
išvengia ir visų kitų nuodė
mių.

Toliaus Kainas susigriebęs 
bandė save prieš patį Dievą 
apginti. “Ar-gi aš esu sargas

Kuomet, mOte-

mano brolio?” Pirmutinis 
žmogus, kurs bandė užgin
čyti socialę-draugijinę atsa
komybę buvo melagis ii’ 
žmodžudys Kainas. Ta Kai
no papildyta melagystė ir 
brolžudystė tęsiasi pei' visus1 prezidentu, tad matyt atro- 
amžius iki šių dienų. Visi dė jam per1 prasta nat su ma 
žmonės yra vieno tėvo vai-;nim pasisveikinti. Tačiaus 

po trumpo laiko tos didelės 
bendrovės prezidentas” už
baigė savo karjerą negar- 
bingai.Mat vrekyboj yra to
kia mirtina yda, kuri nus
tumia žmogų iki žemiausio 
laipsnio. Tad biznieriai tu
rėtų saugotis tos ydos įtek- 
mėn pasiduoti.

S. Bugnaitis

kurį vaišinau, kaipo svečią. 
Bet po kiek laiko jį susiti 
kau vienoje įstaigoje ir jis 
nusidavė jog manęs nepa
žįsta. Mat jis tada buvo jau 
vienos didelės bendrovės

kai tarp savęs broliai, todėl 
vieni kitiem turi gelbėti, už
jausti, mylėti ir neskriausti. 
Jei kas sako: kas man dar
bo su kitais, bile man viskas 
gerai. Juk aš nesu kitų žmo
nių sargas, tas, kaip tas Kai
nas meluoja, paneigia Dievo 
įsakymus, ir iš tos priežas
ties kyla žmonių visuomenė
je nesątaika.

Nė viens protaujantis žmo
gus negali sakyti: “kas man 
biznis su kitais...” Iš tokio 
posakio niekas neišeitų, nes 
visu žmonių reikalai taip yr’ 
bendri, kad niekas be kitų 
pagelbos negalėtų nei vienos 
dienos pragyventi. Tačiaus 
visgi randasi panašiai ma
nančių žmonių, kad jie nuo 
nieko nepriklauso. Pavyz
džiui, kelios dienos atgal, iš
sikalbėti šiuo klausimu su 
nekuriais W.B. ir Profesijo- 
nalų Są-gos kolegais apie 
vieną Worcesterio biznierių, 
kuris yra uolus veikėjas ir 
prie kiekvienos progos vi
sur skelbiąs obalsį: “savas 
pas savą”. ( 
prasigyveno, 
didelę paspirtį iš 
tai dabar nebenori 
kuom turėti nieko 
Žinoma tokis vieno, 
biznierio protavimas yra ne
nuoseklus ir biznieriai pasi
duodami tokiai nuotaikai, 
užkerta sau kelią į tolimes
nį pasisekimą. Niekas, y- 
pač biznio sryty negali at
siekti pasisekimo be pagel
bos kitų žmonių. Todėl tas 
ai’ kitas biznierius, pasiduo
damas tokiai nepaisymo 
nuotaikai, pasirodo nedė
kingas ir nemylįs tų,žmonių 
kurie pagelbėjo jam prasi
mušti priekin. Pažinojau ka
daise vieną jauną studentą,

Gi kaip tik jisai 
, o dar gavo 

S. L. A.
ne su 
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MOTINA IR ŠEIMA
Motina yra atsakomingiau- 

sias šeimos asmuo. Ji rūpinasi, 
save disciplinuoja, ruošia pla
nus,stengiasi gyventi gražiomis 
mintimis dar kūdikiui negimus, 
nes kiek vienos rimtos motinos 
didžiausias noras yra susilaukti 
sveiko ir gero kudildo. Kuomet 
kūdikis gimsta, jis atneša su sa
vim daug problemų, kurias irgi 
prisieina motinai spręsti. Tos 
problemos su kūdikio augimu 
keičiasi ir daugėja, pastato mo
tiną vis į didesnę atsakomybę. 
Jos rankos buna pilnos darbo ir 
mintys nuolat koncentruojamos 
jos kūdikių auklėjimui. Tai pa
dėtis motinos, kuri yra materi- 
jaliai pilnai aprūpinta, už kurios 
pečių stovi vyras su pilnai jos 
šeimos reikalavimus patenldnan- 
čiomis pajamomis.

Bet tokių laimingų motinų yra 
tik nedidelė dalis. Daugumas 
jų, be svarbių pareigų šeimoje, 
turi dar savo šeimai pragyveni
mą uždirbti. Kas drįsta tvir
tinti, kad told u budu moteriai 
suteikiama lygybė, tas skaudžiai 
šeimos auklėtoją įžeidžia, nes 
tokiu budu ji apkraunama kele
riopomis pareigomis. Jos šven
tos pareigos namų židiny buna 
išdraskomos. Naudingiausios 
dienos valandos, kada ji savo 
kūdikiams turėtų patiekti pus
litį ir išleisti juos į mokyklą, o 
mažuosius pamigdyti ir visiems 
paruošti sveikus ir skoningus 
pietus—ji turi anl<sti su jais at
sisveikinti, vienus, mažesniuo
sius, ankstyvą valandą, tempt į 
priežiūros namus: kitus, dides
niuosius, palikti Dievo globoje, 
pati vergauja dirbtuvėje. Dirb
dama ji retai kada pasiluosuoja 
nuo minčių apie sayo kūdikius. 
Gal kartais juos kas nuskriaudė, 
gal sužeidė, gal jie nevalgę, ir 
dar tuzinas įvairių iliuzijų, ku
rios didina motinos kantrybę, 
vargina jos nervus labiau už 
sunkiausią darbą. Grįžusi va
kare iš darbo, ji nežino už ko 
stvertis, čia vakarienę paruoš
ti, vaikučius nuprausti, jų dra
bužėlius išskalbti ir kada vaiku
čiai pasiilgę mamytės nori su ja 
pačiaukšti, ką nors papasakoti, 
ji neturėdama laiko, nustumia 
juos į šalį užgaudama jų mažy
tes širdutes ir sumažindama vai
kų prisirišimą prie motinos ir 
pagarbą jai.

Tokia motina paverčiama au
tomatu, atimama nuo jos yaikų 
auklėjimo teisė, nudilinamas 
šeimos auklėjimui reikalingas . 
sentimentalumas ir jo vieta užu- 
ma nekantrumas, šiurkštumas 
ir netaktas. Ar galima tikėtis, 
kad tokie vaikai supras motinos 
padėti šeimoje ir turės tinkamą 
jai pagarbą? Ne! Nes juos ne 
motina auklėja, bet svetimos 
prieglaudų ir darželiu prižiūrė
tojos, o dažniausiai—gatvė! Jei
gu seniau moterys vergavo po
nams—šiandien jos vergauja ci
vilizacijai, ir kol motinos nebus 
paliuosuotos nuo kasdieninio už
darbio duonos kąsniui ir nepa
dėtos ten, kur jos privalo būti— 
šeimos auklėjime, tol jos nebus 
tinkamai pagerbtos, nors pager
bimo .dienas joms r uos tumėm ir 
kas sekmadienį. fTam, žinoma, 
yra kalčiausia netikusi darbo 
sistema, kuri neleidžia vyrui už
dirbti pilnam šeimos pragyveni
mui. Visoms tokioms motinoms 
mano širdinga pagarba ir užuo
jauta. — Iš A. . L. B.

Distributor

KENMORE PRODUCTS COMPANY
21 Bridge Street —- Worcester, Mass.

ELSTRA I
REIKALINGAS patyręs darbi
ninkas prie abelno spaudos dar
bo. Rašykite: Amen Lietuvis, 
14 Vernon St., Worcester Mass.
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LIETUVIU SLAVAIS
Vytautas Adomaitis, 16 

metų, aukštesnės . mokyklos 
studentas, skaitydamas lie
pos 19-tos d. “Boston Sun
day Advertiser” patėmijo 
žinutę kuriame pavadino 
lietuvius slavais. Laikrašty 
buvo sekančiai: “To com
memorate a victory over in
vading Huns of another day, 
American slavs of Polish, 
Lithuanian, Czech and Rus
sian extraction will hold a 
mass meeting tonight at 7 
o’clock, Faneuil Hall.” To
liau žinioje buvo pažymėta, 
bus viešas susirinkimas pa
minėti Eglėkalnio - Tannen- 
bergo kovą, įvykusį liepos 
15, 1410 metais, kad daly 
vaus aukšti slavų vyriausy
bių oficialai.

Vytautas Adomaitis, nors 
dar tik mokinys, suprato 
lenkų klastingus, melagin
gus faktus ir tuoj aus para
šė viešą protestą į “Boston 
Sunday Advertiser.” Lenkų 
propaganda Lietuvos nenau
dai yra vedama plačiai. Pa
naši propogandą' buvo patė-
myta New Yorke, Philadel Lietuva vėl taptų nepriklau- 
vhijoj ir kituose miestuose, sominga.

sąryšy su Eglėkalnio pami
nėjimo švente.

Vytautas Adomaitis, Albi
nos ir Matildos Adomaičių 
sūnūs, kurs yra baigęs šv. 
Kazimiero parapijos moky 
klą, savo tokiu pasielgimu 
suteikia gerą lekciją suau
gusiems lietuviams ir veikė
jams. Yra Worcestery daug 
lietuvių žmonių kurie dar 
neišgali ir nenori suprasti 
priešo propogandą, kuri gu
driai sukelia nesantaiką, ar
do ramybę' tarp lietuvių vi
somis netikromis paskalo
mis tikslu, kad jų veikimas 
butų be naudos. O lietuvių 
priešai to tik ir pageidauja, 
nes kasdami viens kitam 
duobes ir įpuldami į jąs, lie
tuviai be vienybės, silpni, ne- 
patėmija priešo veikimus. 
Laikas pažinti ir pasmerkti 
tuos, kurie sekdami nacius, 
skleidžia melus ir neapykan
tą tarp savo neskaitlingos 
tautos žmonių. Mokėkime 
atskirti propogandą ir vie
ningai dirbkime idant J. V. 
laimėtų karą ir sykiu kad

AMERIKOS LIETUVIO PIKNIKAS
Įvyksta Darbo Dienoje

■ Rugsėjo (September) 7-tą, 1942 m.
BABRAUSKOPAVILIJONE 

Leicester, Mass.
4-ri Karo Bonai po $25.00 kiekvienas, 

skiriama Dovanai prie Įžangos Tikietų.
PALAIKYKITE SAVO SPAUDĄ

Platinkite Įžangos Tikietukus, Kad Suk
viesti Skaitlingai Publiką. Imkite Dovanas 
S.V. Karo Bonais, Kad Pagelbėti Amerikai 
Karą Laimėti su Ašim. Amerikos Laimėji
mas reiškia Lietuvos Nepriklausomybės 
Laimėjimą! Rengėjai

Rugpjūčio 1-nų jjagjyj

HMM 
for v 

ÍCT0M
«THIY’RI IN THS FOOD YOUBUYI

YOUR Electric Refrigerad
PROTECTS FOODS—PREVENTS WASH

Your Electrical Semti

Worcester County Electric Light tt
11 Foster St. Dial M

WEBSTER SPENCER SOUTHBRIDGE i

KIEK LIETUVIŲ UKESŲ KLUBO NARIŲ 
ARMIJOJE?

Gal kai kam visiškai nea
tėjo į mintį kiek jau iš vie
tinio Lietuvių Piliečių Klu
bo narių tarnauja Dėdes Sa
mo kariuomenėje, išliuoso- 
ti savo brolius nelaisvėje, iš 
despotų priespaudos ir ver
gijos. Kiek žinoma, iš klu- 
biečių narių tarpo, apie 75

jaunuoliai pašaukti ir išvy
ko tarnauti kariuomenėn. 
Vienok, vieni sako 40, kiti 
70 atsiskyrė iš klubįečių tar
po. Gal kai kam svarbu, o 
kitiem ne. Vienok girdėti, 
kad daug norėtų žinoti kiek 
klubiečių yra armijoj ir jų 
vardus. Jonas Jonaitis

SPENCER

FOR VICTORY — BUY UNITED STATES SAVINGS BONOS

ke.* šv. Onos Dr-ja, šv. Marijos 
Vardo Dr-ja, šv. Petronėlės Dr- 
ja, Moterų Sąjungos, 5-ta kp. 
Socialio Kliubo, Sodalietės, Cho
ras, Studentų kp. Tretininkai, 
L. Vyčiai, 26-ta kp. šv. Vardo 
Jėzaus Dr-ja, L.D.S. 7-ta kp. 
Blaivininkai, 25-ta kp. Susiv- 
R.K. 41-ma kp. šv. Kazimiero 
Dr-ja ir šv. Jurgio Dr-ja.

Šauniai Paminėjo 25 m.
Vedybinio Gyvenimo 

Sukaktį
Leonas ir Magdalena Urmonai, 

gyveną 53 Barclay gatvės, lai
mingai susilaukė sidabrinio ju
biliejaus, 17-tą dieną, liepos. 
Gi liepos m. 18-tą d., sesuo O. 
Sidrabrienė, su draugėmis pa- 
gelbininkėmis ir p. Urmonų duk
relių pagelba surengė puikią 
puotą Maironio Parko patalpose. 
Skaitlingai publikai susirinkus, 
pribuvo ir laukiamieji jubilie
jau tai, dukrelių lydimi. Buvo 
maloniai sutikti ir apdovanoti 
gėlių pluoštomis, sidabrinių do
lerių bukietu ir kitomis 
mis.

Griežiant muzikai, 
visi pasistiprinti, 
kalakutienos ir lutų gardumynų, 
p. O. Sidabrienė pasveikino ju- 
biliejantus ir svečius, pareikš
dama sesutei ir švogeriui ilgiau
sių metų ir geriausios ateities. 
Po tam iššaukė visą eilę draugių

iHIŠL
OMENT

Šv. Kazimiero Parapijos 
Metinis Piknikas

Šv. Kazimiero parapijos meti
nis piknikas ruošiamas visu 
smarkumu. Aukų rinkėjos ,po
nios O. Ridikienė ir O. žiurin- 
sldenê uoliai darbuojasi ir jau 
surinko daug aukų, įvairiais 
daiktais nuo gerb. krautuvninkų 
vietinių lietuvių ir svetimtau
čiu. Tad matomai, bus piknikas 
pasekmingas pilnoje to žodžio 
prasmėje, šimto dolerių vertėm 
išlaimėjimo knygelės yra gra
žinamos del sutvarkymo. Pir
moji dovana yra $25.00 U.S. 
Karo Bonai, tam kas bus laimin
gasis. ¡

šeimininkės gamina valgius, 
kad butų kuom pastiprinti alks-( 
stančius svečius tyrame ore. 
Vyrai šaldo bačkutes, kad sve
čiai prasivėdintų šiltame ore. 
Plaukikai ir bėgikai, mankština 
raumenis idant galėtų gerai 
lenktyniuotis. Choristai vado
vybėje muzikos J. K. žemaičio 
rengiasi visus palinksminti gra
žiomis patrijotlškomis dainelė
mis.

Klebonas Kun. A. Petraitis 
vyriausia pikniko gatva su pa- 
gelbfciinkais ir visais rengėjais, 
kviečia visus Worcesterio ir a- 
pylinkės lietuvius skaitlingai 
dalyvauti parapijos metiniame 
piknike, 2-trą d. rugpiučio, Mai
ronio Parke, Shrewsbury, Mass.

Pikniko valdyba susideda se- _ _
kančiai: garbės pirm, klebonas bei draugų ir Dr-jų pirm, tarti 
Kun. A. Petraitis, Kun. Jonas 
Bakanas, ir Kun. Jonas Padvai- 
skas, pirm. Petronėlė Bačinskie- 
nė, rast. Emilija Mili ene. Drau
gijos sekančios darbuosis pikni-

KAS GIRDĖTI?
Pas Juozą ir Oną Vosi- 

lius, kurie veda didelį ūkį, 
Shrewbury, Mass., jau an
tra savaitė kaip lankosi 
svečiai iš Chicago, Ill. Tai 
ponų Vosilių giminės, Anta
nas ir Marcelė Pakaičiai. 
Vosiliai su savo svečiais ap
lankė lietuviškas įstaigas 
Bostone, Worcestery, ir Ma- 
rianapolio Kolegiją, Thomp
son, Conn. Gryždami atgal į 
Chicagg, p. Pakaičiai sustos 
New Havene aplankyti gi
mines ir kituose miestuose 
pakely.

nes ir draugus. Nors jie 
tenais gyvena daug puikiau, 
vienok jie pasiilgsta savo 
miesto, kur užaugo ir atvyk
sta kada tik gauna progą.

Naujų namų statyba del sto
kos medžiagos kares metu yra 
visiškai sustabdyta. Kas kart 
apsireiškia vis didesnis butų 
trukumas ir greitai mažėja pir
kimo progos todėl nelauk, pirk 
dabar kol dar randasi geresnių 
pirkinių.

Arti Hamilton Street. Moder
niškas dviejų šeimynų namas 6- 

kambariai, visi patogumai kai-

jkietijos armija 
Veržiantis vis t 
sijos gilumą, 
tise, o ypatingi 
menkoje, prac 
resuis reikalavii 
jįjį frontą.
¿i tas reikalavi 
ingas ii* varom: 
uitos mašinos, 
5. Jiems visai 
IAnglija ir Am 
lūi tokio fronto 
ios, ir ar toks : 
niegas ar jis ] 
lėtina katastrof. 
rbu vieno asmei 
jagalbai jie agr 
rigu tikrai jiem 
rojo fronto žyg 
iškai pasekmini 
lagitacijinio įl 
alvotų; kad 51 
kelti reikalingi 
įtui ir amunici j 
zų ir 1500 “tau 
tek įvairių lai1 
ralinga ne tik 5 

®o. Reikia nei 
®ecią aviacija, 
Basčių tvirtovių 
• paleistos į dar 
•I Ekspertų i 
K 100,000 karei1 
•sumos nepasiel 
StŲ paskandinti. 
®e to, vos tik n 
ws, turėtų but

frizuojamos tna $6,700 geros išlygos. -
Arti ProvidenceSt^ f^es, o jos 1 

nos šeimynos namas, 8 į ®lti per juras 
riai, daug žemes. Kainai ^darbas, kurie

Vernon Hill. Trijų Tam r 
moderniškas narnas, ^ ^planingas pas 
mai. Prieinama kainai ji o laikrs 
lygos. į ¡jams patartin
. Geras Investments b parkingai šia 
šeimynų namai, gerojeJ tiente, ir jokių 
Pigi kaina, inmokéti$$

kelti per juras

)jams patartin;

isyti. Mes pil 
igtinių Tautų 1 
te kompentenc 
(reikalus tvari 

auk

A. BLAŽYS
208 Lincoln Street — TeLDiiB

'radėjus
>•••••••••••••••••** jalu kalbėti,noj

dovano-

pradėjo
Pavalgę

CHARRON RADIO CO.
BLECTRINIAI

Radio
Pečiai
Pianai

PILNAS
Naminių
Rakandų

Pasirinkimas

20 Trumbull Street 
Worcester, Mass.

keletą žodžių kurie supynė vai
nikus gražiausių linkėjimų.

Pabaigoj, .patys j ubilie j antai 
pareiškė didelį dėkingumą ren
gėjoms, giminėms ir draugams 
už atsilankymą, gerus linkėji
mus ii' dovanas. Po tam visi 
linksminosi iki vėlai.

Ponai L. ir M. Urmonai užau
gino ir išmokslino šeimynėlę: 
tris dukteris, Eldoną, slaugės 
profesijoj, Mildą, plaukų dabi- 
mo (hairdresser) ir Joana sėk
mingai baigus Classical High 
School ir pasirengus tęsti toliau 
mokslą Becker’s kolegijoj. L. 
Urmonas priklauso prie šv. Ka
zimiero parapijos ir Sus. R. K. 
41-mos kps. M. Urmonienė, pri-

y v Du tonai ir daugiau «13.90
Aukščiausios RuŪes Amerikoniškos Kietos Anglys 

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio
NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — AMBI-ANGLT8

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatvės Dial 5-6962

Worcesterio lietuvės mo
terys del gausių aukų ir 
bendrabarbiavimo buvo vie
šai pagerbtos vietinio Rau
donojo Kryžiaus skyriaus.

Apolonija Stoškiutė, Ado
mo ir Petronėlės Stoškų 
duktė, kuri prieš keletą sa
vaičių pasižymėjo dainuoda 
ma per radio, pakviesta ru
deny dainuoti laike Worces
ter Music Festival.

Osipavičių šeimynos na
riai visi sykiu praleis atos
togas rugpiučio mėnesį savo 
vasarnamy, prie Whiting e- 
žero, Douglas, Mass, šiomis 
dienomis parvažiavo aplan
kyti savo tėvus, Kazimierą 
ir Veroniką Osipavičius, jų 
duktė Albina (Osipavičiutė) 
Van Aiken, žymi Olimpikos 
plaukimb čampionė, su savo 
vyru ir šuneliu. Jonas Osi
pavičius, kurs dabar užima 
aukštą Am. Steel and Wire 
kompanijoj vietą, teipgi sy
kiu atostogaus, Kazimieras 
Osipavičius, kurs šį pavasa
rį baigė inžinierystės mok
slus, Worcester Politechnic 
Institute ir dirba Wyman 
Gordon dirbtuvėje, kaipo 
teknikas, šią vasarą sykiu 
praleis atostogas. Jisai ru¿ 
denį stos į karininkų kursus 
ir užims vadovaujamą vietą 
J.V. Armijoj.

Juozas Matijošaitis, gerai 
žinomas Liet. Piliečių Klubo 
narys, šiomis dienomis buvo 
Worcestery atvykęs praleist 
atostogus. Jisai dirba Bal
timore, Md., prie laivų bų- 
davojimo. Juozas Matijo
šaitis yra baigęs Worcester 
Tech Blue Print kursus. 
Daug Worcesteriečių su ku
riais jisai ginčydavosi apie 
astronomiją, politiką ir ki
tus moksliškus klausimus 
dabar jo pasigenda Klube.

Karys Juozas Jonis, po 
atostogų praleistų pas savo 
tėvus, Vincentą ir Julę Jo
nius sugryžo į stovyklą, Ma
con, Georgia, kur buvo pas 
kirtas.

PASVEIKINIMAS NUO 
WORCESTERIEcIO

Pasveikinamas Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos suvažiavi
mui, Pittsburgh, Pa., birže
lio 28-tą dieną:

Linkiu jums, brangus tau
tiečiai, labai daug pasiseki
mo jūsų susirinkime šian
dien, kad jūsų darbas butų 
naudingas Lietuvos Nepri
klausomybei.

Mes visi gerai žinome, kad 
šiandien yra suvažiavę šioje 
salėje tikri Lietuvos patrio
tai ir musų tėvynės Lietuvos 
gynėjai.

Mes gerai žinome, kad 
tūkstančiai Lietuvos žmonių 
musų brolių yyra išvežta į 
Sibiro tyrlaukius, kur jie 
rankas ištiesę-šaukiasi į A- 
merikiečius Lietuvius pa- 
gelbos!

Mes, Amerikiečiai Lietu
viai pasigailėkime jų, nus- 
merktų žūti Sibire, ištieski
me jiems savo ranką.

Ateis laikas, kada broliai 
tautiečiai, pakils musų bal
sai, ir vėl musų Tėvynė Lie
tuva atgaus savo Nepriklau
somybę, tada mums visiems 
bus didis džiaugsmas!

Jurgis Lapinskas

MODERNIŠKA 1
KIRPHIį
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Įkais maršuo.
k L.

Tel J-D*1

Juozas ir Marijonų Ginkai, 
kuriedu gyvena New Haven, 
Conn, iš priežasties Ameri 
can Steel and Wire kompa
nijos paskyrimo į aukštesnę 
vietą, dažnai lankosi Wor- 
cestery pas savo tėvus, gimi-

klauso prie daugelio Dr-jų, bū
tent; Mot. Sąjungos 5-tos kps., 
L. D. S. 7-tos kps., Labdaringos 
Dr-jos, Tėvų Marijonų Rėmėjų, 
Socialio Kliubo ir šv. Onos Drau
giją, ir visur nuoširdžiai dar
buojasi, tad ir prietelių turi ne
mažai. Dalyvė

I Jonas A. Keblinskas, An
driaus ir Magdalenos Keb-' 
linskų sūnūs, nuo 30 Frank 
gatvės, liepos 21-mą dieną 
parvažiavo atostogoms del 
15 dienų, iš Camp Claiborne, 
La. Jonas Keblinskas yra 
baigęs Komercijos aukštes
nę mokyklą ir lankė Stock- 
bridge žemdirbystės mo
kyklą, prie Massachusetts 
valstijos kolegijos. Jonas 
A.‘ Keblinskas turi S. V. 
Armijos pulkininko tekniko 
laipsnį.

ATSIŲSKIT $1.00
Tai Gausit Dainų Knygelę

SVIRPLYS
20 Su Gaidom Dainų 

AMERIKOS LIETUVIS
14 Venum Street

Worcester, Mass.

DYKAI PAGAIB* 
REUMA10*

Jei kenčiate 
sąnariai jauslu®» J® r 
oEo permainose, çWggg 
dyt ROSSE Tabs be 
gracijų. Naudojamos 
virá dvidėĄimt laikino PaĮlu«®?v?N^ 
tizmo, Arthritis. Ir 
DYKAI,šio Laik^ ( 
jams .

Jeigu niekad 
Tabs, praiom jus 
bandykit musų & __________ nukali 
Abiete“/DYKÍL 
paliuosavlnm 
slt nepatenkinti P***’*»® 
kelio žema k---— 
dota dali, Ir juma 
Neslųsklt pinigų, t1* 
resą I: ,«
2708 W. Fanwü A*** À

IŠ LIE'
«-Vilniaus mi 
'»000 daugiau

AMERIKOS LIETUVYJE
LIETUVIAI BIZNIERIAI

GARSINKITÊS

bandykit musų ------------ o-----
pilno dydžio pakeil i «11 
tabletes DYKAI

pasak “Ka 
ira«^^ Kaiino išvaži 
r”Jis darbiniu 

|nių), vyksi 

pdeną, Sak 
ūkai buvę sin

^Vokietijos j 
ifrs Lietuvoje 
įtino žeme ne 
ota be jo, koi 
K komisaras 

■pino ji negal 
r* Vilniuje g 
mukentėjusi

MOTIEJUS A. CIVTNSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 1 

Patarnavimas Dieną ir M 
Biednuomenei už Nupigintą n

KOPLYČIA DYKAI 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo
340 Harding Street —

WORCESTER, MASS. À


